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بازنگری در قانون مهریهپاسخ معقول تهران
راه حلی برای یک چالش اجتماعی

یادداشت روز

فرشاد گلزاری
گروه بین‌الملل

مساله مهریه در ازدواج های ایرانی، به طور تاریخی، جایگاه 
خاصی دارد. مهریه به عنوان یک توافق مالی بین زن و مرد 
در ابتدای زندگی مشــترک، پشــتوانه‌ای برای زن در نظر 
گرفته می شــود تا دغدغه اقتصادی در آینده نداشته باشد 
و از نگرانی هــای مالی در امان بماند. با توجه به شــرایط 
اقتصادی و اجتماعی کشور، مســاله مهریه به‌ویژه برای 
زنانی که عموما درآمد مستقلی ندارند، اهمیت ویژه‌ای پیدا 
کرده است اما با گذشــت زمان و تغییر شرایط اقتصادی، 
این مســاله دچار تحولات گسترده‌ای شــده و باید به آن 
توجه کرد. پیش از هر چیــز باید گفت که مهریه در اصل 
به عنوان یک هدیه از سوی مرد به زن در ابتدای ازدواج در 
نظر گرفته می شــود. این هدیه، افزون بر جنبه معنوی آن، 
نوعــی اطمینان خاطر برای زنان ایجاد می کند به‌ویژه برای 
آن گــروه از زنانی که در شــغل های دولتی یا فعالیت‌های 
اقتصادی فعال نیســتند. بررســی وضعیــت اجتماعی و 
اقتصادی زنان در ایران، نشان می‌دهد که بسیاری از زنان، 
به‌ویژه در شهرستان ها، درآمدی ثابت ندارند بنابراین مهریه 
به عنوان یک پشــتوانه مالی برای آنها ضروری است. اما 
مساله‌ای که در سال های اخیر مطرح شده است، افزایش 
غیرطبیعی مبلغ مهریه‌ اســت. در گذشته، مبلغ مهریه بر 
اســاس توان مالی طرفین تعیین می شــد و معمولا از یک 
قاعده منطقی پیروی می کرد اما به تدریج به‌دلیل فشارهای 
اجتماعــی، میزان مهریه‌ افزایش یافته و به رقابتی بی‌مورد 
تبدیل شده است. خانواده‌ها به‌ویژه در مناطقی که رقابت 
اجتماعی برای برتری در مسائل مختلف همچنان پررنگ 
است سعی می کنند، مهریه های بالاتری برای فرزندانشان 
تعیین کنند. ایــن رقابت ها نه تنها هیچ گونه پایه منطقی‌ای 
ندارد بلکه به مشــکلات اقتصادی مردم نیز دامن می‌زند. 
در این شرایط، افزایش قیمت ها به طور غیرمستقیم موجب 
شــده که توان مالی طرفین برای پرداخــت مهریه به‌گونه 
فزاینده‌ای کاهش یابد؛ در واقع، اگر مردی در گذشته و در 
شــرایطی خاص، سر مبلغ مهریه توافق کرده است به‌دلیل 
تغییرهــای اقتصادی و تورم، توانایــی پرداخت آن مبلغ را 
نخواهد داشــت. در چنین وضعیتی، چه باید کرد؟ به نظر 
من، اقتصاددانان و نمایندگان مجلــس باید در این زمینه 
نقش بیشتری ایفا کنند و با بازنگری در قوانین و مقررات 
مهریه، راه حل های موثری ارائه کنند؛ برای مثال، پیشنهاد 
می شود که مبلغ مهریه به جای اینکه ثابت بماند با نرخ روز 
محاسبه شود؛ این رویکرد می تواند به طور عادلانه‌ای، مبلغ 
مهریه را با شــرایط اقتصادی جاری تطبیق دهد و از بروز 
مشکلات مالی برای طرفین جلوگیری کند. اینکه در برخی 
موارد، زنان و مردان در قبال مهریه درگیر مشــکلات مالی 
می شوند، نشان‌دهنده نقص های موجود در قوانین است؛ 
برای نمونه، هنگامی که مبلغ مهریه‌، بالا تعیین می شــود، 
زن در نهایت نمی توانــد آن را به طور کامل دریافت کند و 
مرد نیز تحت فشــار مالی قرار می گیرد. در این راســتا باید 
توجه کنیم که هزینه های اجتماعی و اقتصادی نباید فقط 
بر عهده یک طرف باشــند بلکه باید به طور عادلانه میان 
طرفین تقسیم شوند. همچنین نباید از آسیب هایی که این 
موضوع به‌ویژه بر خانواده ها وارد می کند، غافل شویم. در 
حال حاضر بسیاری از مردانی که به دلیل عدم توانایی برای 
پرداخت مهریه در زندان هستند با مشکلات بزرگی مواجه 
شــده‌اند. درنهایت به عنوان یک نماینده ســابق مجلس، 
به طور جدی، پیشــنهاد می کنم که موضوع مهریه نیازمند 
بازنگری و بررســی دقیق اســت. اصلاحات اقتصادی و 
حقوقی در این زمینه باید به گونه‌ای انجام شــود که از یک 
 طرف، حقوق زنان حفظ شــود و از سوی دیگر، بار مالی 
سنگینی بر دوش مردان قرار نگیرد. این مساله باید عادلانه 
و با مشارکت همه افراد متخصص در زمینه های اقتصادی 
و اجتماعی حل شــود تــا از بروز مشــکلات جدی تری 

جلوگیری شود.

مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی وزیر امورخارجه از ارائه پاسخ تهران به واشنگتن در طی روزهای آتی خبر داد
و تاکید کرد که طرح ما قطعاًً یک جمله‌ای یا یک پاراگرافی نیست که بتوان به سادگی از آن به یک نه رسید

شش بازداشتی باغ ازگل
گسترش ابعاد پرونده نزدیکان کاظم صدیقی
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کوچه

پروانه مافی
عضو شورای مرکزی

حزب کارگزاران سازندگی ایران

مســیر مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا حالا به طرح 
پیشنهادی واشنگتن و پاسخ تهران رسیده است که البته در 
امتداد آن بحث ششــمین دور مذاکرات هم مطرح خواهد 
بود. مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
در جدیدتریــن اظهارات خود بحث های گوناگونی در مورد مذاکرات غیرمســتقیم با ایالات متحده، 
موضع اروپایی ها و مســائل فنی مطرح کرده اســت. او در گفت‌وگو با ایرنا در مورد پاســخ ایران به 
پیشــنهاد ایالات متحده اظهار کرد: »ما در حال تهیه پاســخ هستیم که هنوز نهایی نشده است. کار 
خوبی روی آن انجام شــده و فکر می کنیم، پاســخی که ارائه خواهیم داد، معقول باشــد. امیدواریم 
ظرف چند روز آینده این کار نهایی شــود و در اختیار وزیر خارجه عمان قرار گیرد تا از طریق ایشان 
به آمریکایی‌ها منتقل شود«. تخت‌روانچی همچنین در مورد پاسخ تهران به واشنگتن گفت: »طرح 

ما قطعاًً یک جمله‌ای یا یک پاراگرافی نیست که بتوان به سادگی از آن به یک نه رسید. حتماًً مطالبی 
در آن هست که نشان‌دهنده جدیت ماست، نشان می‌دهد که حرف ما چارچوب دارد و ما می خواهیم 
بر اساس اصولی مشخص کار کنیم و کار ما منطق دارد. هر طرحی که ارائه می شود باید یک منطق 
درونی داشته باشد، باید شروع و پایان منطقی داشته باشد به طوری  که بخش های مختلف آن همدیگر 
را نقض نکنند«. او در ادامه ســخنان خود درباره پاسخ در دست تهیه ایران تصریح کرد: »احساس 
ما این است متنی که داریم ارائه می‌دهیم، البته هنوز نهایی نشده و به زمان نیاز دارد، متن قابل قبولی 
اســت که می تواند مبنای کار قرار گیرد. اگر اراده سیاســی در طرف مقابل وجود داشته باشد، فکر 
می کنیم جای کار دارد. طبیعی است که در هر مذاکره بین‌المللی، متنی که ارائه می شود تازه شروع کار 
است و باید بر اساس آن وارد مذاکرات عمیق تر شویم. ممکن است درباره یک بخش از متن سریع تر 
به توافق برسیم و در بخش دیگری زمان بیشتری صرف شود«.   ادامه در صفحه 3
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سیاست

عمیق نفس  تهیه کننده  با  وداع 
به  یاد امیر سمواتی
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تماشا

جاسوسی نویسی پایان 
فردریک فورسایت درگذشت
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کافه

کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍٍ
به ‌اطلاع دوستان و آشنایان محترم می‌رساند؛ مراسم ختم 
و ترحیم مادرم، روز چهارشنبه، از ساعت 13:30 الی 15، 

در مسجد نور، واقع در میدان فاطمی برگزار می شود.
تشریف فرمایی سروران معزز، باعث تسلی خاطر بازماندگان و 

شادی روح آن مرحومه خواهد بود.
ارادتمند؛ جهانبخش خانجانی



سال هشتم  شماره 021990
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إِِنََّا لِِلََّهِِ وََإِِنََّا إِِلََیْْهِِ رََاجِِعُُونََ

جناب آقای  حجه الاسلام والمسلمین حجتی کرمانی
ضایعه درگذشت همسرخواهر جنابعالی باعث تاثر و تالم فراوان گردید.

 بدین‌وسیله مراتب تسلیت ما را پذیرا باشید.
 برای ایشان، رحمت و غفران واسعه الهی و برای شما

یم. و خاندان معزز، صبر و شکیبایی مسئلت دار

حزب کارگزاران سازندگی ایران

کلُُّ مََنْْ عََلََیهََا فََانٍٍ
برادر ارجمند

حضرت حجه الاسلام  محمدجواد حجتی کرمانی
مراتب تسلیت بنده را در فقدان همسرخواهر گرامی تان

مرحوم دکتر سیداصغر قریشی پذیرا باشید.
روحشان قرین رحمت واسعه الهی و خلد برین سرایشان باد.

سیدحسین مرعشی

اطلاعیه

هدا احمدی

گروه سیاسی

گروه سیاســی: علی‌اکبر ولایتی، مشــاور رهبر انقلاب در گفت‌وگویی 
با KHAMENEI.IR با مروری بر پیشــینه تمدنی کشــورمان، از نقش 
تاریخی ایران در شکل گیری قدرت مشرق‌زمین و بازتعریف نظم جهانی 
ســخن گفت. او با استناد به سخنان راهبردی امام خمینی)ره( مبنی بر 
»ما می توانیم« روند اســتقلال علمی، اقتدار نظامی و سیاســت‌ورزی 
منطقه‌ای ایران را بررســی کرده و بر جایگاه کلیدی جمهوری اسلامی 
در سد نفوذ بیگانگان و حفظ امنیت منطقه‌ای، به‌ویژه در بحران قفقاز، 

تاکید کرده است.
به گفته ولایتی، جمهوری اسلامی ایــران برخلاف تصور برخی از 
دشمنان یا رقبای ساده نگر با درایت، شجاعت و هوشیاری مقام معظم 
رهبری توانســت بار دیگر یک طرح پیچیــده بین‌المللی علیه ایران را 
خنثی کند. هدف نهایی دشــمنان از پروژه زنگزور، جداسازی ایران از 

شمال و محاصره روسیه از جنوب بود اما این پروژه نیز ناکام ماند.
او افزود: همچنین نباید فراموش کرد که واکنش ایران به ترور شهید 
حاج قاسم سلیمانی همچنین سرنگونی پهپادهای آمریکایی که وارد 
حریم هوایی کشور شده بودند، نمونه هایی از اقتدار جمهوری اسلامی 
در دفاع از مرزها و حقوق خود اســت. حضرت امام خمینی)ره( در 
جمله‌ای تاریخی و راهبردی فرمودند: »ما می توانیم«؛ یعنی می توانیم 
نیازهــای خود را تامین کرده و در حوزه های علم و فناوری پیشــرفت 
کنیم. این جمله فقط یک شــعار یا ادعای احساسی نبود بلکه مبتنی 

بر ســابقه‌ای استوار از فرهنگ، تمدن و اســتعداد ملت ایران در طول 
تاریخ اســت. امام خمینی با این سخن، اعتماد به نفس ملی را احیا و 
باوری حقیقی را پایه‌ریزی کرد که امروزه در عرصه های علمی، دفاعی 
و فناوری شاهد ثمرات آن هستیم. پس از انقلاب اسلامی با گسترش 
آموزش و اســتقلال ملی در سیاســت علمی، جوانان ایرانی توانستند 
در زمینه هــای متعــددی از جمله علوم دفاعــی، فناوری‌های نوین، 
نانوتکنولوژی، انرژی هسته‌ای، پزشکی، هوافضا و... پیشرفت های 
شگفت‌انگیزی داشته باشند. این پیشرفت ها بدون وابستگی به غرب 
گاه باوجود تحریم ها و موانع بین‌المللی حاصل شده‌اند. ایران امروز در 
زمره چند کشــور اول جهان در برخی از حوزه های علمی قرار دارد و 

این امر موید فرمایش امام راحل است که فرمودند: »ما می توانیم«.
ولایتی با بیان اینکه امروز ایران پس از کمتر از نیم قرن به ســطحی 
بی ســابقه از توانمندی نظامی، انسجام ملی و اقتدار منطقه‌ای رسیده 
است، گفت: صمیان کشورهای جهان سوم، جمهوری اسلامی ایران 
یکی از معدود کشــورهایی اســت که قدرت نظامی‌اش را به صورت 
مســتقل به دســت آورده و به هیچ قدرت خارجی مدیون یا وابســته 
نیســت. این دستاورد، نه تنها نشانگر خوداتکایی ایران است بلکه پیام 
روشــن انقلاب اسلامــی را نیز به منطقه منتقل کرده اســت. به گفته 
مشاور رهبر انقلاب با نگاهی به تاریخ به جرات می‌توان گفت ایران بعد 
از اسلام، هیچ گاه تا این اندازه مقتدر، مستقل و تاثیرگذار نبوده است. 

یکی از نشانه های اقتدار، واکنش سریع و قاطع ایران در بحران قفقاز 
جنوبی بود. هنگامی که برخی کشورها تلاش داشتند با عنوان »دالان 
زنگزور« ارتبــاط نخجوان و آذربایجان را از طریق ارمنســتان برقرار 
کنند- طرحی که درواقع، تجزیه ارمنستان و قطع مسیر ارتباطی ایران 
به اروپا را هدف قرار داده بود- جمهوری اسلامی ایران با هوشیاری و 

اقتدار مقابل آن ایستاد و این توطئه را خنثی کرد.
او همچنین یادآور شــد: همان گونه که جــو بایدن، رئیس‌جمهور 
آمریــکا اذعان کرد، همه‌ چیز برای راه‌انــدازی این دالان آماده بود اما 
ایران، اجازه اجرای آن را نداد. این ســخن نشــان‌دهنده آن اســت که 
جمهوری اسلامی حتی بدون همراهی روسیه، توانسته با سیاست‌ورزی 
خردمندانه، امنیت قفقاز را حفظ کند و مانع نفوذ ناتو به منطقه شود. 
حضور هوشمندانه ایران در قفقاز جنوبی نه تنها حفظ منافع ملی است 

بلکه سد محکمی مقابل نفوذ بیگانگان در منطقه محسوب می شود.

از شعار »ما می توانیم« تا اقتدار منطقه ایاز شعار »ما می توانیم« تا اقتدار منطقه ای
 ولایتی: واکنش ایران به ترور شهید حاج قاسم سلیمانی

اقتدار جمهوری اسلامی بود

گزارش سیاسی

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

درحالی  که امروز کشــور از همیشه بیشــتر نیازمند هم‌بستگی و 
نگاه فراگیر میان مسئولان است، صحن علنی مجلس باز هم به محل 
جدل های سیاسی و هدف‌گذاری شخصی تبدیل شد. تازه ترین نمونه 
این رویکرد، حمله تند و خارج از دســتور حمید رسایی به محمدرضا 
عارف، معاون اول رئیس‌جمهور اســت؛ رسایی به بهانه تابعیت فرزند 
عارف، ماجرای جنجالی دوتابعیتی ها را دوباره به صحن کشــاند و تیر 
انتقاد را به ســمت یکی دیگر از دولتی ها نشــانه رفت. رسایی در میانه 
بررســی موضوعی کاملا بی‌ارتباط، با زیرپا گذاشتن آیین نامه داخلی 
مجلس در سخنانی خارج از دســتور، محمدرضا عارف را به داشتن 
فرزند دوتابعیتی متهم کرد. او در صحن علنی گفت: »اکنون هم جناب 
آقای عارف دقیقا مشکل آقای ظریف را دارد بلکه بدتر؛ آقای ظریف 
اظهار کردند که بنده، فرزنــدم تابعیت قهری دارد، این موضوعات در 
حال بررسی بودند؛ بحث قهری و غیرقهری، یک بحث فرعی است. 
آقای عارف فرزندشــان تابعیت دارد، بنده با ایشان صحبت کردم و به 
ایشــان گفتم اگر شما تدبیری دارید، من صبر می کنم؛ ایشان بسیار از 
این قانون ناراحت بودند! این گونه نیســت که ما شب بخوابیم و صبح 
بلند شویم، سوال کنیم؛ شــب بخوابیم و صبح بلند شویم، استیضاح 
کنیم یا شــب بخوابیم و صبح بلند شویم، ماده ۲۳۴ اعمال کنیم«. او 
باوجود اینکه دستورجلسه چیز دیگری بود با ورود به بحثی حاشیه‌ای، 
سعی کرد فضای صحن را ملتهب کند و اتهامی تلویحی و درعین‌ حال 
رسانه پســند به عارف نسبت دهد؛ اتهامی که نه تنها به‌شکلی حقوقی 

مستند نشد بلکه برخلاف رویه های مرسوم قوه مقننه بود.

واکنش قالیباف و دیگر نمایندگان
محمدباقــر قالیبــاف، رئیس مجلس کــه پیش ‌از ایــن نیز در 
بزنگاه هایی ســعی در حفظ نظم صحن داشــت به رسایی تذکر داد. 

او باصراحــت اعلام کرد: »اخطار تنها در رابطــه با طرح ها و لوایح 
وارد اســت و اجازه صحبت خارج از دستور، چه به عنوان تذکر، چه 
اخطار، داده نخواهد شــد«. قالیباف شاید بهتر از هر فردی می‌داند 
که چنین رویکردی، می تواند چه پیامدهایی در عرصه عمومی داشته 
باشد. سخنان قالیباف پس ‌از آن بود که مهرداد لاهوتی، دیگر نماینده 
مجلس وقتی اجازه صحبت برای بیان اخطار پیدا نکرد پس از تذکر 
حمید رسایی درباره تابعیت فرزندان مسئولان، گفت: »آقای رسایی 
درباره آقای عارف صحبت کردند؛ چگونه اســت؟ ایشان تخلف در 
تخلف کردند. ما درباره سوانح و اعمال ماده ۲۳۴ صحبت می‌کردیم 
و ایشان زدند به عالم سیاست. بعد من که درباره موضوع می خواهم 
صحبت کنم، می گویید نه! اگر شــما نظرتان این است، امثال آقای 
رســایی بیایند و هرچه دلشــان می خواهد، بگوینــد و ما صحبت 
نکنیم!«؛ ایــن اظهارات به خوبی گویای شــکاف درونی مجلس و 
نارضایتی از رفتارهایی اســت که به جای کمک به حل مشــکلات 
کشــور، تنها به تنش و دوقطبی بیشتر در سپهر سیاسی می‌انجامد. 
آنچه امروز با محمدرضا عارف اتفاق افتاد، پیش تر در مقیاسی حتی 
شــدیدتر برای محمدجواد ظریف رخ داد؛ چهره‌ای که با وجود وزن 
بین‌المللی و تجربه دیپلماتیک، قربانی کارزار رســانه‌ای و سیاسی 
پایداری ها شد. سیاســت‌ورزی جناحی در مجلس به‌ویژه از سوی 
جریان پایداری، بارها در ماجرای دوتابعیتی ها بازنمایی شده است؛ 
ماجرایی که در ظاهر به‌دنبال صیانت از مشاغل حساس کشور است 
اما علی‌الظاهر و در واقعیت به ابزاری برای حذف چهره های مخالف 

و تسویه حساب های سیاسی بدل شده است.

افشاگری های گزینشی و سکوت های معنادار
اما پرســش اساسی، اینجاســت: چرا همین حساســیت درباره 
چهره های هم طیف حمید رســایی دیده نمی شود؟ چرا وقتی بحث به 
فرزندان یا نزدیکان اصول گرایان می‌رســد، ســکوت اختیار می کنند؟ 
برای نمونه فرزندان انســیه خزعلی و کبــری خزعلی که در آمریکا و 
کانادا هســتند یا اخبار تلاش پســر کوچک محمدباقر قالیباف برای 

شــورای عالــی امنیــت ملــی و وزارت اطلاعات در 
خصوص عملیات انتقال اسناد اســرائیل بیانیه هایی صادر 
کردند. شــعام اعلام کرد: »این غنیمت و دســتاورد بزرگ 
اطلاعاتی بخش مهمــی از طراحی هوشــمند و اقدامات 
خامــوش و بدون های‌و هوی نظــام مقدس اسلامی مقابل 
جنجال های دشــمنان اســت که بخش مهم دیگــر آن را 
مجاهدت شــبانه‌روزی و بی‌ادعای نیروهای مســلح برای 
ایجاد توان عملیاتی متناســب با ضعف ها و قوت های رژیم 
اشغال گر صهیونیستی و حامیان آن تشکیل می‌دهد. امروز 
دسترســی به ایــن اطلاعات و تکمیل چرخــه اطلاعاتی- 
عملیاتی، رزمندگان اسلام را قادر ســاخته است که تعرض 
احتمالی رژیم صهیونی به تاسیســات هســته‌ای کشور را 
بلافاصله با تهاجم به تاسیسات هسته‌ای پنهان او و هرگونه 
شرارت در مورد زیرساخت‌های اقتصادی و نظامی را دقیقا 

متناسب با نوع تجاوز، مقابله به مثل کنند«.
همچنین در اطلاعیه مهم وزارت اطلاعات این طور آمده 
است که حجم قابل توجهی از اسناد، مورد استفاده نیروهای 
مسلح مقتدر کشورمان است و بخش‌هایی از آن، قابل  تبادل 
با کشورهای دوست یا ارائه به سازمان های ضدصهیونیستی 
اســت. در ایــن اطلاعیه به خلاصــه‌ای از برخــی ابعاد و 

دستاوردهای این عملیات اشاره شده است:
اســناد به‌دســت  آمده از منظر محتــوا ضمن تنوع  موضوعی دارای ارزش هــای راهبردی، کاربردی، 1
تحقیقاتی و علمی است؛ اطلاعات متنوعی که بخشی از آن 
در حوزه هــای مرتبط بــا برنامه های غیرقانونــی و پنهانِِ 
تسلیحات هسته‌ای از جمله تاسیسات، تحقیقات، ارتباطات 
با موسسات آمریکایی و اروپایی شامل برنامه های هسته‌ای 
جاری و آتی رژیم صهیونیســتی اســت. بخش های دیگر 
دربردارنده اســناد مرتبط با برنامه های نظامی و موشــکی، 
اســناد فنی مربوط به پروژه‌هایی بــا کاربرد دوگانه علمی و 
فنی، اسامی، مشخصات، تصاویر و آدرس مجموعه مدیران 
و مقامــات و دانشــمندان درگیر در این پروژه ها را شــامل 
می شود. از نکات مهم کشف  شده آن‌ که رژیم صهیونیستی 
علاوه بر اتباع آن رژیم از محققینی با تابعیت کشورهای دیگر 
هم بهره می گیرد که مشخصات کامل آن ها نیز موجود است. 
بدیهی اســت که بخش هایی از اسناد برای استحضار ملت 
سرافراز ایران منتشــر خواهند شد؛ بخشی از دستاوردهای 
علمی و تحقیقاتی به‌دســت  آمده، قابلیــت بهره برداری در 
کشــور عزیزمان را دارند که به موسســات و دستگاه های 
ذی‌ربط ارائه می شــوند. حجم قابل توجهی از اسناد، مورد 
اســتفاده نیروهای مســلح مقتدر کشــورمان هســتند و 
بخش هایی از آن، قابل  تبادل با کشورهای دوست یا ارائه به 

سازمان ها و گروه های ضدصهیونیستی خواهند بود.
اســناد به‌وضوح، بیان گر آن اســت که آمریکا و برخی  کشورهای اروپایی، چگونه در نقش پشتیبان، همکار و 2
پیمان کار در ارتقای برنامه های تســلیحاتی رژیم جنایت پیشــه 
صهیونیســتی نقش آفرینــی کــرده و می کنند اما بــه‌ دروغ و با 
اســتانداردهای دوگانه، جمهوری اسلامی ایران را به حرکت در 
مسیری غیرصلح آمیز متهم می کنند. سال هاست، رژیم منحوس 
صهیونیســتی در سایه سکوت و حمایت باشــگاه سلطه گران با 
نوعی پنهان کاری مرموز هســته‌ای تا انتهای مســیری که آن ها 
مدعی هســتند برای صلح و امنیت جهان مخاطره آلود است را 
پیموده اســت اما ســلطه گران ظالم و مســتکبر جهان، مزورانه 
بیشــترین فشــارها را بر کشــورمان وارد می‌کنند؛ درحالی ‌که 
جمهوری اسلامی ایران صرفا به‌دنبال استفاده صلح آمیز از انرژی 
هسته‌ای برای افزایش سطح سلامت و رفاه شهروندان خود است 
و قاطعانه اعلام کرده در پی ساخت سلاح هسته‌ای نبوده است.

از جالب ترین اســناد به‌دســت  آمده، گزارش‌های  متعدد و دروغین رژیم جنایت کار صهیونیســتی به 3
برخی نهادهــای بین‌المللی »علیه برنامه هــای صلح آمیز 
هسته‌ای کشــورمان« است و جالب تر از آن، انعکاس عین 
همــان دروغ‌پردازی هــای مزورانــه رژیــم در گزارش ها و 

ادعاهای آن نهادهاست!
شیوه های دسترسی ســربازان گمنام امام زمان‌)عج( به  اســناد رژیــم و نیز شــگردهای خارج کــردن آن ها از 4
سرزمین های اشغالی فلسطین به گونه‌ای طراحی و اجرا شدند که 
تورهای متعدد امنیتی و دالان های تودرتوی حفاظتی رژیم پرادعا 
را کاملا خثنی کردند. اهتمام ویژه آن رژیم بر حراست از اسنادی 
چنین راهبردی، باعث شده بود شدیدترین تدابیر برای حفاظت از 
آن ها اعمال شــود به همین نســبت، تلاش برای دستیابی به این 
اسناد نیز باید با طرحی کاملا هوشمندانه و چندلایه انجام می شد 
لذا پیچیدگی عملیات مورد بحث، فراتر از آن است که آن رژیم به 
گاهی یابد یا بتواند با اقدامات نمایشی بر ناتوانی  ابعاد مختلف آن آ
امنیتی و اطلاعاتی خود سرپوش بگذارد؛ چنانکه در ایام اخیر با 
بازداشــت تعدادی از صهیونیســت ها، درواقع، قربانی ساختن 
آن ها، بازسازی تصویر آسیب‌دیده خود نزد افکار عمومی را دنبال 

کرده و البته ثمربخش نبوده است.

 بیانیه های شورای عالی
امنیت ملی و وزارت اطلاعات

مقابله به مثل ایران در برابر هرگونه شرارت
 در مورد زیرساخت های اقتصادی و نظامی

عارف! نوبت 
 هجمه حمید رسایی به معاون اول رئیس جمهور

به بهانه دوتابعیتی بودن فرزندش

گرفتن ویزای تحصیلی از کانادا. روح‌اللــه رحمانی، داماد غلامعلی 
حدادعادل که متولد آمریکاســت هم فراموش نکنیم که هرچند جزو 
فرزندان او محسوب نمی شود اما چنین وصلتی هنوز سوژه تعجب حتی 
اصول گراها نیز می باشد. حتی حجت عبدالملکی، اولین وزیر ابراهیم 
رئیسی هم گویا فرزند دوتابعیتی داشت زیرا آن زمان در جلسه معرفی 
کاندیدای وزیر کار در مجلس، مساله دوتابعیتی بودن فرزندان او مطرح 
شــد. البته وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی دولت رئیسی، چندین  ماه 
بعد از این وزارت خانه رفت و هنوز نیز به طور قطع مشــخص نیست 
که او اســتعفا کرده بود یا برکنار شد. گفته می‌شود علی لاریجانی نیز 
به‌ علت این قانون عجیب، صلاحیتش در انتخابات ریاست جمهوری 
در دو نوبت رد شده اســت؛ همچنین معصومه ابتکار سر فرزند مقیم 
آمریکای خود نبرد فرسایشــی بی حاصلی را با رســانه های اصول گرا 
از ســر گذراند. رســایی و هم طیف های او، بار دیگر نشــان دادند که 
حساسیت شــان تنها نسبت به رقیب اســت نه نسبت به اصل ماجرا؛ 
مســاله اصلی نه دوتابعیتی ‌بودن بلکه اســتفاده سیاسی از آن است؛ 
ابزاری برای تقابل، نه اصلاح. در دولت ســیزدهم، بندی به این قانون 
افزوده شد تا با صراحت مشخص کند که تنها تابعیت فرد، ملاک باشد 
نه خانواده‌اش. در سال گذشته، دولت چهاردهم لایحه‌ای برای اصلاح 
قانون انتصاب اشــخاص در مشــاغل حســاس به مجلس دوازدهم 

فرستاد اما با فشار جریان پایداری و با ۲۰۷ رای منفی، رد شد. 

تسویه حساب در لباس قانون
رفتار اخیر رســایی را نمی توان فقط یک تذکر آیین نامه‌ای دانست؛ 
این رفتار بخشی از یک استراتژی است؛ هجمه هدفمند به چهره هایی 

که یا خود در قدرت هستند یا پتانسیل ورود به قدرت را دارند.
از ظریف تا عارف و حتی وزرای پیشــنهادی مانند مدنی‌زاده، 
این تسلســل ادامه دارد. چند روز پیش در شبکه اجتماعی ایکس، 
رسایی درباره مدنی‌زاده نوشت که او با وجود درخواست لغو تابعیت 
برای فرزنــدش هنوز صلاحیت ندارد؛ حتی بــه وزارت اطلاعات 
نیز تاخت و گفــت: »وزارت اطلاعات تکلیفش را با خودش و ما 
مشخص کند. آیا قانون برایش اعتبار ندارد؟! وقتی هنوز فرزندش 
تابعیت دارد و بر اساس ضوابط آمریکا نیز تا ۱۸ سالگی امکان لغو 
تابعیت وجود ندارد بر چه اساســی استعلام او را مثبت اعلام کرده 
است؟« پرسش مهم اما این اســت: وقتی فرآیند قانونی طی شده 
و اســتعلام مثبت داده شده است، آیا رسایی در جایگاهی است که 
صحت آن را زیر سوال ببرد؟ و اگر چنین هست، چرا همین وسواس 

را درباره افراد هم جناحی‌اش ندارد؟
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گروه بین‌الملل: گردهمایی رهبران احزاب راست گرای اروپا که 
در حومه پاریس برگزار شد باز هم به صحنه انتقاد این جریان ها 
از اتحادیه اروپا و دولت های فعلی آنها تبدیل شد. مارین لوپن، 
رهبر حزب دست راستی »اجتماع ملی« فرانسه در سخنرانی 
گردهمایی ملی گراهای اروپایی در حومه پاریس تاکید که پیمان 
مهاجرت و پناهندگی بروکســل باعث محروم شدن کشورها 
از مقدس ترین حقشــان برای تعیین کسانی که می توانند وارد 

خاک آنها شوند یا در خاک آنها باقی بمانند، می‌شود.
ویکتور او ربان، نخســت‌وزیر مجارســتان نیــز از جمله 
ســخنران های این گردهمایی برگزار شــده به مناسبت اولین 
سالگرد پیروزی حزب اجتماع ملی با کسب جایگاه نخست در 
انتخابات پارلمان اروپا بود. او ربان در سخنرانی خود با توصیف 
از خودش به عنوان »کابوس بروکسل« عنوان کرد که سیاست 
مهاجرتی اتحادیه اروپا همچون تبادل سازمان یافته جمعیت ها 
با هدف جایگزین کردن پایگاه فرهنگی قاره اروپاســت. او به 
اینکه توانســته جلوی ورود مهاجران به مجارستان را حتی به 
قیمت برانگیختن تحریم های بروکسل علیه کشورش بگیرد، 

افتخار کرد.
او ربان به چند هزار شرکت کننده حاضر در این گردهمایی 

گفت که مــا اجازه نخواهیم داد آنها شــهرهای مــا را از بین 
ببرند، به دختران و زنان ما تجاوز کنند و شــهروندان صلح جو 

را بکشند.
مارین لوپن نیز در ســخنرانی خود اظهــار کرد که اتحادیه 
اروپا به دلیل داشتن فرهنگ فوق لیبرال و دغدغه‌مند تبدیل به 
گورستان وعده های سیاسی محقق نشده، شده است. او گفت 
که ما نمی خواهیم میــز را ترک کنیم. ما می خواهیم بازی را به 
پایان برســانیم و پیروز شویم، قدرت را در فرانسه و در اروپا به 

دست آورده و به مردم بازگردانیم.
در جریان این گردهمایی که در روســتای »مورمان-سور-
ورنیســون« در حومه پاریس برگزار شــد، رهبــران یک گروه 
پارلمانی راســت گرای اروپایی به نام »وطن پرستان اروپا« نیز 
شرکت کردند. این روستا جایی اســت که در جریان دور دوم 
انتخابات پارلمانی سال گذشــته از مجموع ۱۴۴ ساکن واجد 
شرایط ۹۰ نفر از نامزد حزب اجتماع ملی برای پارلمان حمایت 

کردند.
ســایر شــرکت کنندگان راســت گرای شناخته‌ شــده این 
گردهمایی شــامل ماتئو سالوینی، معاون نخست‌وزیر ایتالیا و 
رهبر حزب لیگ این کشور، ســانتیاگو آباسکال، رهبر حزب 

اسپانیایی  VOX و آندری بابیش، نخست‌وزیر سابق جمهوری 
چک بودند.

لوپن در ادامه این سخنرانی از امانوئل ماکرون، رئیس جمهور 
فرانسه به خاطر شکست های امنیتی که در جریان ناآرامی های 
بعد از بازی فینال لیگ قهرمانان اروپا بین پاری ســن ژرمن و 
اینترمیلان در فرانسه اتفاق افتاد، انتقاد کرد؛ چراکه در جریان 
این ناآرامی ها در سراســر فرانســه دو تن جان خود را از دست‌ 
داده و صدها تن نیز در جریان جشن قهرمانی شامل ۴۹۱ نفر 

در پاریس بازداشت شدند.
لوپن با اشــاره با لفاظی هایی که رئیس جمهور فرانسه علیه 
روســیه مطرح می کند، گفت: »گله های وحشی‌ها می توانند، 
پایتخت فرانسه را با مجازات ناپذیری کامل از سمت رسانه ها و 

دادگاه ها غارت کنند. چه کسی جدا باور می کند، فرانسه تحت 
اداره امانوئــل ماکرون بتواند جنگــی در ابعاد بزرگ را به اجرا 
درآورد، وقتی در مدیریت کردن هرج‌ومرج در شب بازی های 

فوتبال در فاصله ۲۰۰ متری از کاخ الیزه ناتوان است«؟
لوپن که بلــوک حزب اجتماع ملی را در پارلمان فرانســه 
رهبری می کند، اظهار امیــدواری کرد که بتواند در پایان دوره 
دوم پنج‌ ساله ریاســت جمهوری امانوئل ماکرون که در سال 

۲۰۲۷ پایان می یابد، جانشین او در ریاست جمهوری شود.
جورد باردلا، رئیس حزب اجتماع ملی فرانســه نیز که در 
گردهمایی مذکور شرکت داشت در سخنرانی خود گفت که ما 
اروپای اورزولا فون در لاین و اروپای ماکرون را رد می کنیم. 

ما نماینده زایش دوباره یک اروپای واقعی هستیم.

تخت‌روانچی همچنین اعلام کرد:»ما در حال حاضر درباره 
متنی خیلی طولانی صحبت نمی کنیم چون نمی‌خواهیم قرارداد 
یا تفاهم نامه‌ای جامع و طولانی ارائه دهیم که تهیه آن دشــوار 
و زمانبر باشــد. طرحی که ارائه داده‌ایم، چارچوبی است برای 
توافق؛ اگر در اصل این چارچوب به تفاهم برســیم، مذاکرات 
مفصل تری درباره جزئیات آن آغاز خواهد شد. احساس ما این 
است که اگر این چارچوب مورد توافق قرار بگیرد از دل آن‌ یک 

توافقی بیرون خواهد آمد که هر دو طرف راضی باشند«.

نظرات خود را در دور بعدی مذاکرات مطرح می کنیم
معاون سیاســی وزیر خارجه در بخش دیگری از مصاحبه 
خود درباره طرح ارائه شده از سوی ایالات متحده به ایران که از 
کانال عمان به تهران تحویل داده شــد، گفت: »ترجیح می‌دهم 
از طریق رســانه وارد جزئیات مذاکره نشوم. وقتی دور بعدی 
مذاکرات آغاز شود، نظرات خودمان را درباره طرح آمریکایی ها 
به صورت دقیق و جزیی مطــرح خواهیم کرد. ما طرح آن ها را 
به‌ دقت بررســی و روی نظراتمان کار کردیم. طرح ارائه شــده 
به ما مورد بررســی دقیق قرار گرفــت و طرح ما نیز همین طور 
پس از بررســی های دقیق آماده شــده اســت؛ بنابراین در دور 
بعدی مذاکرات، هم نظراتمان را درباره طرح آمریکایی ها و هم 
درباره طرح خودمان ارائه خواهیم داد و توضیح خواهیم داد که 
چــرا چنین طرحی را ارائه کرده‌ایم و بر چه مبنایی معتقدیم باید 
این گونه عمل شود. ترجیح می‌دهم این مباحث در مذاکرات دور 

ششم مطرح شود«.

دور ششم مذاکرات، مهم است
تخت‌روانچــی همچنین در مــورد اهمیت ششــمین دور 
مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریکا اظهــار کرد:»دور بعدی 
مذاکرات دور مهمی اســت. ما در دور سوم چارچوب مطالبی 
که می‌دانســتیم، می تواند مبنای کار باشد را به شکل مکتوب 
ارائــه کردیم. طرف آمریکایی تا بعــد از دور پنجم هیچ مطلب 
مکتوبی به ما ارائه نکرد. دور ششــم اولین دوری اســت که ما 
نظرات خود را درباره مطالب مکتوب طرف آمریکایی خواهیم 
گفت. اگر بحث غنی ســازی صفر که در مواضع علنی مطرح 
می شود در مذاکرات هم مطرح شود، مواضع ما روشن و پاسخ 
ما مشخص است. درباره آینده شاید زود باشد قضاوت کنیم اما 
می توانم به صراحت بگویم که مواضع علنی ما در گفت‌وگوهای 
غیرمستقیم هم مطرح خواهد شد و درباره لزوم ادامه غنی سازی 

در ایران، دلایل خود را ارائه خواهیم داد«.
او همچنین دربــاره تاخیر در دور ششــم مذاکرات گفت: 
»وقتی دور پنجم در رم به پایان رسید، قرار گذاشتیم دور ششم 
برگزار شــود اما درباره زمان آن به تفاهم نرسیدیم. این موضوع 

اختلافی نبوده بلکه درباره زمان با طرف عمانی توافق نکردیم. 
معمولًاً عمانی ها پیشنهاد زمان و مکان را می‌دهند. از آنجا که 
بعد از دوره پنجم، متن آمریکایی ها به دســت ما رسید، طبیعی 
بود که نتوانیم، سریع اعلام آمادگی کنیم چون باید متن را دقیق 
بررســی می‌کردیم. بررســی ما اکنون به پایان رسیده و زمانی 
که طرح خودمان هم آماده شــده باشد؛ به طرف عمانی اعلام 
خواهیــم کرد که آماده‌ایم. پــس ‌از آن وزیر خارجه عمان نیز از 
طریــق گفت‌وگو با آمریکایی ها، زمــان جدید را تعیین خواهد 
کرد. دلیلی که زمان دور ششــم در رم مشــخص نشد، همین 
بود که هنوز نمی‌دانســتیم چه اتفاقی خواهد افتاد. وقتی طرح 
آمریکایی ها چند روز پس ‌از آن به دســت ما رسید، دیدیم که به 

زمان بیشتری برای بررسی و تصمیم گیری نیاز داریم«.

غنی سازی باید در ایران انجام شود
معاون سیاسی وزیر خارجه درباره ایده کنسرسیوم هم گفت: 
»بحث کنسرسیوم بحثی قدیمی است که سال ها مطرح شده؛ 
هم درباره برنامه هسته‌ای ما و هم درباره مباحث مشابه دیگر. 
سوالات زیادی درباره کنسرسیوم مطرح است؛ اینکه اعضای 
آن چه کسانی هستند، سهم هر عضو چقدر است، چه اقداماتی 
در قالب کنسرسیوم انجام می شود، در کجاها انجام می شود، آیا 
فقط اعضا در آن دخیل هســتند یا اینکه تقسیم  کار وجود دارد 
و مثلًاً کاری در یک کشور انجام و کاری در کشور دیگر انجام 
می شــود.« به گزارش ایرنا، او با اشاره به موضع ایران در مورد 
کنسرسیوم اظهار کرد: »اینکه آیا کشوری فقط سرمایه گذاری 
کند و دخالتی در امور جاری و عملیاتی نداشــته باشد، یکی از 
سوالات است. این سوالات باید پاســخ داده شود تا ما بتوانیم 
نظر قطعی بدهیم. یک نکته قطعی این است که غنی سازی باید 
در ایران انجام شــود. اگر کنسرسیومی باشد که غنی سازی در 
ایران انجام نشود بلکه در کشور دیگر باشد، یا بخش غنی سازی 
در ایران نباشــد ولی سایر بخش‌ها در ایران باشد، این از دید ما 
مردود است. این موضوع را هم در گفت‌وگوها اعلام کرده‌ایم و 

هم در مواضع علنی نشان داده‌ایم«.

اگر اسنپ بک مطرح شود، اقدامات خود را مشخص 
می کنیم

تخت‌روانچــی همچنیــن در مورد تحــرکات جاری برخی 
کشــورهای اروپایی در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی و احتمال فعال شــدن اسنپ بک)مکانیسم ماشه( اذعان 
کرد: »کشــورهایی که دنبال استفاده سیاسی از آژانس هستند، 
در حقیقت دارند دست خودشان را رو می کنند؛ یعنی از طرفی 
می گویند که از گفت‌وگوهای جاری حمایت می کنند از جمله 
گفت‌وگوهای ایران و آمریکا که مواضعشــان مشخص است؛ 

اما از طرف دیگر علیه ما در آژانس فعالیت هایی آغاز می کنند. 
خب، ایــن چه معنایی دارد؟ آیا این غیر از این اســت که آن ها 
اهداف دیگری دارند؟ ما سال ها با اروپایی ها گفت‌وگو کرده‌ایم 
و این موضوع جزو دســتورکار ماســت. هر جا که باشیم و با 
آن ها صحبت کنیم به صراحت می گوییم که امکان سوءاستفاده 
از آژانس وجود دارد. مواضع ما روشــن و صریح به آن ها اعلام 
می شود. اگر اسنپ بک مطرح شود یا بخواهد مطرح شود، نظر 

صریح خود را بیان و اقداماتمان را مشخص می کنیم«.

دور ششم؛ پنج شنبه یا یک شنبه؟
اظهارات معاون سیاسی وزیر خارجه کشورمان دارای ابعاد 
بسیار مهم از حیث سیاسی، حقوقی و حتی فنی است و به‌ نوعی 
باید منتظر بود و دید که در ششمین دور از مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا چــه اتفاقی رخ خواهــد داد. در این مورد باید 
توجه داشت که اسماعیل بقایی، سخنگوی دستگاه دیپلماسی 
کشورمان)سه شــنبه( اعلام کرده که با توجه به مشــورت های 
صورت گرفته، دور بعدی مذاکرات غیرمستقیم ایران- آمریکا 
برای روز یک شنبه آینده در مسقط در حال برنامه‌ریزی است. 
این در حالی اســت که دونالــد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 
شــامگاه دوشــنبه در اظهاراتی اعلام کرد که »روز پنج شنبه با 
ایرانیان دیدار خواهیم کرد. آن ها خواســتار حفظ توانایی خود 
برای غنی ســازی اورانیوم هســتند اما ایران حق غنی ســازی 
اورانیــوم را ندارد. آن ها با این مســاله موافقــت نکرده‌اند و راه 

جایگزین برای ایران بسیار خطرناک است«.

هشدار تهران به شورای حکام
باید توجه داشت که به  موازات این وضعیت و مواضع ترامپ، 
نشســت فصلی شــورای حکام آژانس انرژی اتمــی در حال 
برگزاری اســت و بر اســاس اخبار و اظهارات رافائل گروسی 
مدیرکل آژانس، احتمال دارد که قطعنامه‌ای از ســوی شورای 
حکام علیه ایران صادر شود. در این راستا سیدعباس عراقچی، 
وزیر خارجه کشــورمان در گفت‌وگوی تلفنی با تاکه شی ایوایا، 
وزیر خارجه ژاپن با اشــاره به موضع اصولی جمهوری اسلامی 
ایران مبنی بر صیانت از منافع مشــروع و حقوق مســلم مردم 
ایران در بهره مندی کامل از انرژی صلح آمیز هسته‌ای به شمول 
غنی سازی از اقدام تحریک آمیز و ناصواب آمریکا و سه کشور 
اروپایی در ارائه قطعنامه ضد ایرانی در شــورای حکام آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی در بحبوحه مذاکرات غیرمستقیم ایران و 
آمریکا انتقاد و تاکید کرد هرگونه تصمیم نسنجیده و مخرب در 
شــورای حکام علیه ایران با پاسخ مقتضی ایران مواجه خواهد 
شد و مسئولیت تبعات آن بر عهده طرف هایی است که آژانس را 

مورد استفاده ابزاری و سیاسی قرار می‌دهند.

مارین لوپن و سایر رهبران راست گرای اروپا در گردهمایی خود چه گفتند؟

وپایی دورهمی ضدار

پاسخ معقول تهرانپاسخ معقول تهران
دولت انگلیس )سه شــنبه( ایتمــار بن گویر، وزیر 
امنیــت داخلــی اســرائیل و بزالل اســموتریچ، وزیر 
دارایی اسرائیل را به‌اتهام نقض جدی حقوق بشر مردم 
فلسطین تحریم کرد و آنها از ورود به خاک این کشور 
منع شدند. بر اساس اعلام دولت انگلیس، اموال آنها 
در این کشــور نیز براســاس تحریم های اعمال‌ شده، 

مسدود خواهد شد.
گدعون ساعر، وزیر امور خارجه اسرائیل در واکنش 
به این اقدام لندن گفت: ما از تصمیم انگلیس مبنی بر 
قرار دادن دو وزیرمان در فهرست تحریم های این کشور 
مطلع شــده‌ایم. این  یک رســوایی اســت که مقامات 
منتخب و اعضای دولت مشــمول ایــن نوع اقدامات 
قرار می گیرند.  او اعلام کــرد که من این موضوع را با 
نخســت‌وزیر بنیامین نتانیاهو در میان گذاشتم؛ اوایل 
هفته آینده، یک جلسه ویژه دولتی برگزار خواهیم کرد 
تا دربــاره واکنش خود به این تصمیــم غیرقابل قبول، 

تصمیم بگیریم.
دولت انگلیس، ماه گذشته نیز ضمن تحریم شماری 
از اشــخاص و نهادهای اسرائیل، مذاکرات مربوط به 
توافق تجارت آزاد با اسرائیل را به‌ حالت تعلیق درآورد. 
دیویــد لمی، وزیر امور خارجه انگلیس در ســخنانی 
کم سابقه در مجلس عوام، به صراحت از اظهارات بزالل 
اسموتریچ که از پاک ســازی غزه و نابودی کامل این 
منطقه سخن گفته بود به شدت انتقاد کرد و گفت: »ما 
باید این را همان گونه که است، بنامیم؛ این افراط‌گرایی 
است، خطرناک است، منزجرکننده است و من آن را با 

شدیدترین لحن ممکن محکوم می کنم«.
بزالل اســموتریچ که افزون بر ســمت وزیر دارایی 
مدیریت امور غیرنظامی اسرائیل در کرانه باختری را بر 
عهده دارد از حامیان اصلی ایجاد شهرک های یهودی 
جدید در این منطقه محسوب می شود؛ ایتمار بن‌گویر، 
وزیر امنیت داخلی نیز پیش از ورود به کابینه، به‌خاطر 

تحریک به نژادپرستی، محکوم  شده بود.

بایکوت افراطی ها
چرا انگلیس دو وزیر تندرو اسرائیل را تحریم کرد؟

اروپاادامه تیتر یک
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پیکر بیژن اشــتری، مترجم و منتقد با حضور تعدادی از 
اهل قلم و فرهنگ صبح سه شــنبه از خانۀ هنرمندان ایران 
به ســمت خانه ابدی‌اش در قطعۀ هنرمندان بهشت زهرای 

تهران تشییع شد.
جلیل اکبری صحت، روزنامه نگار و منتقد سینما، اجرای 
مراســم را برعهده داشــت. اکبری صحت با اشاره به اولین 
دیدار خود با اشتری گفت: »زمانی که وارد روزنامه می شد 
کــه مطلبی بدهد، می گفت خبر بد اینکــه.... و حالا باید 
بگویــم خبر بد اینکه ما یک بار زندگی می کنیم و خبر خوب 
اینکــه اگر خوب زندگی کنیم همان یک زندگی برای ما بس 
است. بیژن آنچه را می فهمید زندگی کرد، تغییر کرد و زندگی 

کرد، تغییر کرد و زندگی کرد.«

 میل به زندگی
عباس یاری هم در این مراسم گفت: »اشتری به تمام معنا 
میل به زندگی داشت. بیژن میل نداشت بگوید چندساله است 
و پیر قلم شــده، حتی در نگاه و لباس پوشیدن و حضورش 
می خواســت بگوید من آدم جوانی هستم و بود. جوان بودن 
هم ربطی به ســن و سال ندارد و امری ذهنی است.« محمد 
حسینی، دبیر تحریریه نشــر ثالث با بیژن اشتری همکاری 
داشت با تشــکر از کســانی که در مراسم اشــتری شرکت 
کرده‌اند، گفت: »در طول عمر پربرکتش برای ما کلی کار کرد 
و از مترجمان و نویسندگانی بود که در زمان حیات خود قدر 
دید. زمانی که صحبت می شد بیژن اشتری در جایی هست، 

مشتاقان انبوهی برای دیدار او جمع می شدند.«
فیــاض زاهد با اشــاره به خاطــره‌ای از زنده یــاد دکتر 
عبدالحســین زرین کوب گفت: »بیژن اشــتری از نظر من 
نمادی اســت از شدن های مداوم و پی‌درپی. مهم نیست که 
بگوییم بیژن اشتری در جوانی چه بود و در میان سالی چه شد 
و در ایــن روزها چه فکر می کرد، مهم این جهد دائمی و این 
تلاش وصف ناپذیر در دانایی و صداقت در بیان آن هاســت. 
فکر می کنم اشتری آدم شجاعی بود، شاید ما آن شجاعت را 
نداریم که بگوییم چه مسیری را طی کردیم تا به کجا برسیم، 
مارکسیسم به عنوان مهم ترین فلسفه ذهنی است که بیژن با 
آن آشنا بود. توتالیتاریســم و مارکسیسم انسان را به ماشین 

تبدیل می کند.«

 بیرون آمدن از چاه کمونیسم
مهدی یزدانی خرم نیز در ســخنانی گفت: »اشــتری آدم 
شجاعی بود. از خانواده بزرگی بود، از خاندانی فرهنگ‌ساز، 
خاندان فراهانی که برای ما علم و ادبیات ساختند. اشتری از 
گاهی بخشی  چاه کمونیسم زود بیرون آمد و با ترجمه هایش آ
ایجاد کرد که حیرت‌آور بود. یک تنه با ترجمه هایش در مقابل 
ایدئولوگ های تمامیت خواه ایســتاد و با تمام فشارهایی که 
آوردند کار نکند، جری تر شــد. مدام داشــت کار می کرد.
شــنیدم با وجود کارشــکنی، پیکر بیژن به قطعه هنرمندان 
می‌رود و در کنار مرتضی راوندی )تاریخ نویس معاصر( دفن 

می شود. این اتفاق بزرگی است.« آزاده مسعودنیا هم گفت: 
»بیژن عاشق مردمش بود، عاشق کشورش بود، دغدغه‌اش 
تا آخرین لحظه زندگی همین بود. یاد و خاطرش در دل همه 

ما زنده است.«
همچنین اســدالله امرایی در ســخنانی با اشاره به اینکه 
اشــتری با مداد و روی کاغذ کاهی می نوشت، نوشته خود 
را که با مداد روی کاغذ کاهی نوشــته بود، خواند: »دوست 
عزیز ما، اشــتری چهره در نقاب خاک می‌کشــد و زندگی 
تازه‌ای آغاز می کند، زندگی در میان کتاب هایش. او هم مثل 
همه روزی به دنیا آمد و چند صباحی زیســت و مانند سایر 

هم گنان از دنیا رفت.«

 نتوانستیم بر چالش بیماری غلبه کنیم
محمدعلــی جعفریه نیز در ســخنانی گفــت: »ما در 
دوران دوســتی و هم کاری چند چالش داشــتیم. در ترجمه 
کتاب های سرخ که ما پیروز شدیم، از پس ممیزی و سانسور 
و نظــرات مختلف در دولت ها با نگاه های متفاوت برآمدیم. 
چالش دیگر پســت های صفحه فضای مجــازی بیژن بود. 
پســت هایی را که پــاک می کرد، به حرف مــن بود. چالش 
دیگرمان مریضی‌اش بود. یک سالی تومور داشت و ۹ جلسه 
شیمی‌درمانی شد اما خود بیژن ادامه نداد و زور من و آزاده به 
او نرســید. در ماه های اخیر جمع گریز بود و تقریباًً پریروز با 
او دربارۀ ادامه معالجه صحبت کردیم و او قبول کرد. ساعت 
۳ بعدازظهر به او زنــگ زدم و آخرین حرفی که زد این بود 
که »من خوبم«. بعد هم آن اتفاق افتاد. ماساژ قلبی سه ربع 
طول کشــید اما... نتوانســتیم بر چالش بیماری غلبه کنیم 
و بیژن رفت.« جعفریه چالش پایانی را محل دفن اشــتری 
عنوان کرد و گفت: »حق بیژن و یا نویســنده ها و هنرمندان 
این اســت که در قطعۀ نام آوران دفن شــوند. جایگاه بیژن 
اشتری، انسانی که ۱۶ ساعت ترجمه می کرد، حقش این بود 
در قطعه نام آوران باشــد. آقای چمران )رئیس شورای شهر 
تهران( می گوید هر تهرانی، یک قبر مجانی دارد، ما مجانی 
نمی خواســتم اما یک واحد از ســه واحد در بهشــت‌ زهرا 
می توانستند بدهند. معاون فرهنگی ارشاد همراهی کرد و با 
لطف آقای محســن جوادی و خانم نادره رضایی )معاونت 
هنری وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی(، اشتری در قطعۀ 

هنرمندان، همسایه مرتضی راوندی شد.«

اشتری همسایه راوندی شداشتری همسایه راوندی شد
تشییع پیکر بیژن اشتری نویسنده ایرانی

رئالیتی شوی »کارناوال«- ساخته رامبد جوان- و با سرپرستی »مهراب 
قاســم خانی« برای تیم نویسندگان از امروز منتشــر می شود. قرار است از 
ساعت »۲۰« روز »۲۱ خرداد ۱۴۰۴« پخش نخستین رئالیتی شوی خانگی 
رامبد جوان آغاز شود. نخستین قسمت رئالیتی شوی »کارناوال« به معرفی 
شرکت کنندگان و برنامه خواهد گذشــت. »کارناوال« قرار است دو بار در 

هفته، ساعت ۲۰ روزهای چهارشنبه و پنج شنبه منتشر شود.
رامبد جوان پیش ‌از این نیز در شبکه خانگی، »مردم معمولی« را جلوی 

دوربین برد. او ســال ها در »خندوانه«، مبدع برگزاری انواع مسابقه ها بود؛ 
حــالا می توان پیش بینی کرد بار دیگر با یــک رئالیتی خلاقانه به این عرصه 
بازگردد. جالب اینجاســت هم‌زمان با پخش »کارناوال« از شبکه خانگی، 
خبر افزایش روزهای پخش برنامه »هزار و یک« هم منتشــر شــد؛ همان 
برنامــه‌ای که کپی  کامل »خندوانه« اســت و جناب خان همراه »محســن 
کیایی« آن را اجرا می کنند. در این خبر، آمده است که برنامه »هزار و یک« 
با اجرای محســن کیایی و با حضور جناب خان و مهمانان ویژه، هر شب تا 
چهارم تیرماه، ســاعت »22:۳۰« از شبکه نسیم روی آنتن می‌رود؛ در واقع 

این برنامه تا آغاز محرم هر شب پخش خواهد شد.
اما »کارناوال« دو بار در هفته در شــبکه خانگی منتشر می شود. جوان 
که ســازنده اصلی برنامه »خندوانه« بود، مدت 8 ســال این برنامه را برای 
شبکه نسیم در 8 فصل تولید کرد. پخش »خندوانه« از خرداد 1393 آغاز 
شــد و تا مرداد 1401 ادامه داشــت؛ برنامه‌ای که در بیش از 920 قسمت، 
اوج‌و فرودهای بسیاری را تجربه کرد و جوان فصل های موفق و نیمه موفقی 
را روی آنتن فرســتاد. »جناب خان« یکی از عناصــر اصلی موفقیت این 
برنامه بود که جوان برای نگه‌داشــتن او در این برنامه، تلاش های بسیاری 

فورسایت، نویسندۀ نام‌دار و خالق رمان کلاسیک »روز شغال« 
که ســابقۀ‌ همکاری با سازمان اطلاعات بریتانیا )MI6( را داشت، 

پس از یک دوره کوتاه بیماری در ۸۶ سالگی درگذشت.
فردریک فورســایت با ترکیب تجربه های میدانی و تحقیق های 
دقیق، ســبک تازه‌ای در رمان نویسی دلهره آور پدید آورد و بیش از 
۷۵ میلیون نســخه از آثارش در سراسر جهان به فروش رسید. از 
خصوصیات بارز نویسندگی فورسایت نخست شیوۀ پرورش، بافت 
و قدرت بیان دل نشــین، دوم ترکیب تخیــل و واقعیت به زیباترین 
شکل و ســوم گسترۀ دانش و تجربیات شــخصی او بود که پایه و 
اســاس کتاب هایش قرار می گرفت. فورسایت بر مبنای تحقیقات 
اجتماعی خود معتقد بود در جرایم بزرگ، بیش از اینکه به پیچیدگی 
روانــی افراد تکیه کنیم باید به وســواس ها و دقــت برنامه‌ریزی و 
توطئه چینی آنها توجه نماییم. کتاب های او حاوی اطلاعات دقیقی 
راجع به پول شــویی )رد گم کردن پولی به سبک مافیا( نحوۀ انتقال 
قاچاق اســلحه و مهمات از مرزهای بین المللی، سرقت استادانه 
هویت اشــخاص )مرده و زنده( و غیره است. از دیدگاه او زندگی 
هم چنان صحنه های بی‌رحمانه‌ای در پیش‌رو دارد و مردم عادی و 

بی گناه قربانیان آسانی برای افراد شریر به شمار می آیند.
فورســایت در ســال ۱۹۳۸ در اشــفورد، کنت به دنیا آمد و در 
دوران خدمت نظام وظیفه با جنگنده هــا پرواز می کرد. اما زمانی 
که نیروی هوایی ســلطنتی تضمین نکرد که در کابین خلبان باقی 
بمانــد، او به دنبال دیدن دنیا رفت. وقتی در خبرگزاری رویترز کار 
می کرد، شانس به سراغش آمد: »خبرنگاری که در پاریس مستقر 
بود، دچار ناراحتی قلبی شــد و باید برمی گشت. کسی سرش را از 
در اتاقم داخل آورد و گفت: کسی اینجا فرانسوی بلده؟ و چند روز 

بعد من سوار هواپیما به مقصد پاریس بودم.«
پاریس در ۱۹۶۱ پرالتهاب بود؛ شــبه نظامیان راســت گرا ژنرال 
دوگل را به‌خاطر پیشــنهاد اســتقلال بــه الجزایر تهدیــد به ترور 

می کردند. فورســایت بعدها به اکســپرس گفت: »همه مان منتظر 
یک ســوژه بزرگ بودیم، آن لحظه‌ای که یک تک تیرانداز گلوله‌ای 
در پیشــانی‌اش خالــی کنــد.« او از محافظــان دوگل اطلاعاتی 
دربارۀ تدابیر امنیتی کســب کرد. زمانی که دوستی از او پرسید آیا 
ترور ممکن اســت، فورسایت پاســخ داد: »ممکن است اما فقط 
توســط یک بیگانه. قاتلی بدون نام، چهره، سوابق و پرونده، یک 
حرفه‌ای.« و این گونه بذر یک رمان پرفروش جهانی کاشــته شد. 
پس از مدتی در آلمان شــرقی، فورســایت به بی بی سی پیوست و 
در ســال ۱۹۶۷ برای پوشــش جنگ بیافرا به نیجریه اعزام شــد. 
فورسایت که از بی میلی بی بی سی برای انتقاد از حمایت بریتانیا از 
رژیم نیجریه ناامید شده بود، استعفا کرد و در سال ۱۹۶۸ به عنوان 
خبرنگار آزاد به بیافرا بازگشت. او از جمله نخستین کسانی بود که 
قحطی در آن منطقه را پوشش داد؛ گزارشی که دنیا را تکان داد. در 
همان دوران همکاری‌اش با سرویس جاسوسی »MI6« آغاز شد. 
گرچه همیشه منکر جاسوس بودن بود اما در خودزندگی نامه‌اش با 
عنوان »بیگانه« در سال ۲۰۱۵ اعتراف کرد که بیش از ۲۰ سال یک 
»منبع اطلاعاتی« بوده است. او پیش تر در گفت‌وگویی به گاردین 
گفت: »هیچ چیز عجیبی در آن نبود. جنگ سرد بود. بخش زیادی 
از قدرت اطلاعاتی بریتانیا از داوطلب ها می آمد... من هم کارهای 

کوچکی انجام می‌دادم.«
در دســامبر ۱۹۶۹ و پایــان جنــگ، فورســایت بــه بریتانیا 
بازگشــت، در حالی که نه شغل داشــت، نه چشم‌انداز، نه خانه، 
نه ماشــین، نه پس‌انداز و  برای نجات مالی، تصمیم گرفت رمانی 
بنویسد: »نشســتم و درباره قاتلی نامرئی نوشتم. من صحنه ها را 
می شــناختم؛ تمام خیابان ها را قدم زده بودم. شب و روز نوشتم؛ 
طی ۳۵ روز.« رمان »روز شــغال« بازگشــتی بود به روزهای او 
در پاریس، با داســتانی دربارۀ تلاش برای خنثی کردن نقشه قتل 
دوگل. این رمــان با جزئیات عملیاتی و ترکیب شــخصیت های 

فردریک فورسایت نویسنده مشهور رمان های جاسوسی درگذشت

پایان جاسوسی نویسی

هم زمان با این اتفاق برنامه هزار و یک هر شب روی آنتن می رود

رامبد جوان کارناوال راه انداخت

یاد بعضی نفرات

گزارش: تلویزیون
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پیکر »امیر ســمواتی« تهیه کننده فیلــم »نفس عمیق« میان 
انــدوه خانواده و همکارانش در حالی به  خاک ســپرده شــد که 
قطعه هنرمندان بهشــت‌زهرا هم‌زمان، آماده خاک سپاری »داود 
عرب« )فیلم بردار( و »بیژن اشــتری« )مترجم( می شد. پس از 
به خاک ســپاری این هنرمند و خوانــدن دعا، »علی دهکردی« 
مدیرعامل خانه ســینما در ســخنانی گفت: »ما پــرواز یکی از 
مهم ترین افراد ســینمای ایران را شــاهدیم و نمی‌دانم از غم این 
فقدان چه بگویم، فقط برحســب وظیفه از طرف جامعه اصناف 
ســینمایی تسلیت می گویم به خصوص آنکه بســیاری از افرادی 
که اینجا هســتند برای وداع با کســی که »ولی« شان می توان به‌ 
حساب آورد، آمده‌اند«. ســپس منوچهر شاهسواری بیان کرد: 
»در ســینمای ایران، »امیر« از نســل میانه‌ای بود که رویاهای 
بزرگ داشــتند ولی در چرخ‌دنده هــای روزگار احتمال می‌دهم 
که به همه آن رویاها نرســیده باشد. البته شبیه »امیر« در سینما 
زیاد هســتند و امیدوارم خاطرات خوب باقی مانده از او، تسلای 
خاطر خانواده‌اش باشد. این قطعه)هنرمندان( سرشار از افرادی 
است که برای فرهنگ و هنر کشــور، خون دل خوردند اما همه 
نابهنــگام رفتند و ایــن امر همچنان امر غیرمنتظره‌ای اســت و 
انــگار باید منتظر این اتفاق ها باشــیم«. در ادامه »محمدمهدی 
عســگرپور« رئیس هیات مدیره خانه ســینما و مدیرعامل خانه 
هنرمندان نیز گفت: آقای ســمواتی از نســلی است که در بخش 
کادمیک بــوده و عملی هم تجربه داشــت. او در گروه کودک  آ
تلویزیون هم فعالیت کرده بود و با فهمی که از برنامه سازی داشت 
و کودک درون ســرزنده‌اش حتماًً کــودکان آن دوران آثار او را به‌ 
یاد دارند. در بخشــی دیگر پرویز شهبازی)کارگردان فیلم نفس 
عمیق( که دوســتی نزدیکی با امیر سمواتی داشت و حضورش با 
بروز احساسات خانواده سمواتی همراه بود، در سخنانی بیان کرد: 
»مشخص اســت که این بدترین تصویری بود که می توانستم از 
دوستی ۳۰ ساله با امیر ســمواتی ببینم. ما با هم چند کار خوب 
کردیم و از ایشــان کارهای خوب بجا مانده که این برایم بســیار 
ارزشمند اســت«. دانش اقباشاوی که سمواتی در فیلم »زاپاتا« 
او بازی کرده اســت درباره این هنرمند گفت: امیرخان سمواتی 

از نظر نسل پنجم فیلم سازان، یکی از تهیه کنندگان مولف، مهم و 
فرهیخته سینمای ایران بوده که دست کم سه فیلم مهم در کارنامه 
داشــته ازجمله »نفس عمیق« و »دربنــد« که ماجراهایی برای 
معرفی به اســکار داشت همچنین »کافه ترانزیت«. او ادامه داد: 
من چند سال قبل یک فیلم تجربی ارزان قیمت را شروع کردم که 
یک کمدی سیاه درباره خود سینماست و او پذیرفت در نقش یک 
تهیه کننده بازی کند. نســل او که علاقه مند به این نوع همراهی 
و ســاخت فیلم باشند کم هســتند، خداوند امثال او را در سینما 
زیاد کند. در بخش پایانی محســن برمهانی، معاون ســیما نیز 
گفت: امروز برای تلویزیون و نیز برای من که خود را شاگرد آقای 
ســمواتی می‌دانم، روز غم‌انگیزی اســت. او از سفری دو نفره با 
سمواتی و ارادت این تهیه کننده به امام سوم شیعیان یاد کرد و ادامه 
داد که در مقطعی قرار بوده درباره امام حسین)ع( پروژه‌ای تولید 
کنند. مراسم ترحیم امیر سمواتی روز پنج شنبه ۲۲ خرداد از ساعت 
۱۵ تا ۱۶:30 در مســجد جامع شهرک غرب برگزار می‌شود. این 
مراســم در حالی به پایان رسید که خاک سپاری پیکر داود عرب 
در فاصله‌ای کم از مزار امیر ســمواتی آغاز شد و بسیاری از جمع 
حاضــر برای برگزاری آن مراســم نیز در کنار خانــواده وی باقی 
ماندند. همچنیــن در ورودی قطعه هنرمندان، مزار مرحوم بیژن 
اشــتری )مترجم( در حال آماده سازی بود تا با پایان یافتن مراسم 
تشییع که در خانه هنرمندان ایران برگزار شده بود، پیکر وی نیز به 

خاک سپرده شود.

وداع وداع با تهیه کننده نفس عمیقبا تهیه کننده نفس عمیق
مراسم تشییع امیر سمواتی برگزار شد

کرد؛ حتی همراه تهیه کننده برنامه ناچار شــد رقم بالایی برای خرید رایت‌ 
حضور این عروسک در »خندوانه« بپردازد. او با راه‌اندازی »خنداننده شو« 
استعدادهای بسیاری را برای طراحی و ساخت برنامه‌های کمدی وارد این 
عرصه کرد که تعدادی از آنها در حال حاضر در تلویزیون، شبکه خانگی و 
فضای مجازی مشغول برنامه سازی هستند و تبدیل به چهره های شاخصی 

در این عرصه شده‌اند.
رامبد جوان پس از ســاخت فصل هشــتم، مایل به همکاری با مدیران 
تلویزیون نبود چراکه می‌دانست شرایط مانند قبل برای اجرای »خندوانه« 
با همان کیفیت سابق مهیا نیست و او نمی تواند موفقیت خود را تکرار کند. 
بسیاری از ویدئوهای مربوط به اجراهای خنداننده شو از روی پلتفرم تلوبیون 
حذف  شــده بودند؛ این نشان از فضای بســته‌ای بود که در انتظار جوان و 

گروهش در تلویزیون خواهد بود.
اما از آن  ســو، محمد بحرانی که در بســیاری از اوقات، از همراهی با 
»خندوانه« ســر باز می‌زد و به‌دلیل شــرایط اجتماعی‌ای که در دوره های 
مختلف پیش می آمد، به ســختی حاضر به همراهی با این برنامه می شــد، 
پــس از انصــراف جوان از اجــرای »خندوانه«، تصمیــم گرفت در همان 
قالب، برنامه را با نامی تازه روی آنتن شــبکه نسیم بفرستد. جوان چندی 
پیــش در این  باره به مهر گفت: »جناب خــان هم برای تلویزیون، هم برای 
محمد بحرانی است؛ بحرانی می خواست جناب خان که یکی از موفق ترین 
پروژه های زندگی‌اش بود و در بســتر »خندوانه« رشــد کرد را حفظ کند؛ 
بنابراین شرایطی ایجاد کرد از عناصر تکرارشده قبل بهره بگیرد یعنی همان 
چیدمان و همان اتمسفر را به کار بگیرد. اتمسفر به طور کامل همان است؛ 
هر کاری کنید، همان )خندوانه( می شود. به نظر من، این  یک نگاه عامدانه 
اســت اما ایرادی هم نمی‌گیرم. خیلی شــبیه »خندوانه« است؛ البته برای 

خود من قابل  تشخیص است که چرا این قدر شبیه است«.

جوان در واکنش به حضور افراد تیم خود و دوستانش در این برنامه اظهار 
کرد: »به هرحال، یک پروژه است که در حال کار است. در حال تلاش است 
مخاطبش را جذب کند و اینکه حالا شــبیه »خندوانه« باشد، جرم نیست. 
به هرحــال، »خندوانه« پروژه موفق بزرگی بوده و با سال های ســال تجربه 
کســب کردن، فرمولی به‌دست آورد؛ تیمی بزرگ و حرفه‌ای نیز کنارش بوده 
اســت. بدیهی و خوب است که انسان از یک پروژه موفق کمک بگیرد و از 
فرمول های آن استفاده کند. »۱۰۰۱« نیز از آن فرمول ها استفاده کرده است. 
درواقع، تیمی که رفقای مان هستند، از فرمول های »خندوانه« هم استفاده 

می کنند، بسیار زیاد هم استفاده‌ کرده‌اند اما این دل خوری ندارد«.
حالا او پس از »خندوانه« سراغ ساخت »زودپز« در سینما رفته و یکی 
از کمدی های پرفروش ســال گذشــته را به نام خود ثبت کرده است؛ جوان 
»کارناوال« را در شــبکه خانگی راه‌اندازی کرده است و باید پس از گذشت 
چند قسمت درباره آن ابراز نظر کرد.  در حال حاضر، ساخت این برنامه در 
این شبکه نشــان می‌دهد تلویزیون یکی دیگر از برنامه‌سازان موفق خود را 
به‌راحتی از دست داد و تقدیم شبکه نمایش خانگی کرد؛ این خسارتی است 

که به‌راحتی نمی توان آن را در رسانه ملی جبران کرد.

خیالی با شــخصیت های واقعی، واقع گرایی تازه‌ای به ژانر تریلر 
آورد. گاردین در ۱۹۷۱ آن را »روایتی هولناک و بی نهایت دقیق« 
توصیــف کرد. این کتاب خیلی زود با تبلیــغ دهان به‌دهان به یک 
اثر پرفروش جهانی بدل شــد و دو سال بعد اقتباس سینمایی آن 
به کارگردانی فرد زینه مان شــاخته شد. در این فیلم ادوارد فاکس 
نقش یک آدمکش به اسم مستعار شغال را بازی می کند که اجیر 
می شود تا در تابســتان ســال ۱۹۶۲ رئیس‌جمهور فرانسه شارل 

دوگل را ترور کند.
در رمان »پروندۀ اودســا« در ســال ۱۹۷۲ یک خبرنگار جوان 
آلمانی به دنبال جنایتــکار نازی، ادوارد روشــمان، می گردد و به 
شبکه‌ای می‌رســد که از اعضای ارشــد نازی محافظت می کند. 
گرچه نیویورک تایمز آن را به دلیل »استفاده ابزاری از تاریخ زنده« 
مورد انتقاد قرار داد اما رمان به ســرعت پرفروش شــد. فورسایت 
مدعی بود این رمان به شناســایی ادوارد روشمان در دنیای واقعی 
هم کمک کرده است. در سال ۱۹۷۴ هنگام تحقیق دربارۀ تجارت 
غیرقانونــی سلاح در هامبورگ برای نوشــتن رمان »ســگ های 
جنگ«، وقتی یک قاچاقچی اســلحه او را شناخت به او هشدار 
داد کــه تنهــا ۸۰ ثانیه فرصــت دارد، هتل را ترک کنــد. او پول و 

گذرنامه‌اش را برداشــت، به ایستگاه رفت و در آخرین لحظه سوار 
قطار شد. در پنج دهه بعد، فورسایت به نوشتن رمان های پرفروش 
ادامه داد؛ با محورهایی مانند تســلیحات هسته‌ای، حمله عراق به 
کویت و تجارت کوکائین. او منتقد سرسخت تونی بلر و از حامیان 
سرسخت برگزیت بود و در ستون هایش در دیلی اکسپرس نسبت به 
تغییرات اقلیمی نیز ابراز تردید می کرد. فورســایت در طول عمرش 
بیش از ۲۵ کتاب نوشــت که در مجموع بیش از ۷۵ میلیون نسخه 
فروختند. او در گفت‌وگویی با تایمز هنگام انتشــار رمان »روباه« 
در سال ۲۰۱۸ بار دیگر اعلام کرد که این آخرین اثرش خواهد بود.

جاناتــان لوید، نماینــدۀ ادبی او، گفت چنــد هفته پیش برای 
تماشای مســتند جدیدی از زندگی فورسایت با او دیدار داشته که 
یادآور زندگی خارق‌العاده و پرثمری بوده اســت. بیل اسکات-کر 
ناشر فورسایت نیز گفت: »کار با فردی یکی از لذت های حرفه‌ای 
من بود. او میراثی بی نظیر از خود بر جای گذاشت که برای سال ها 
همچنان الهام بخش و ســرگرم کننده خواهد ماند.« بیل اسکات-
کر اعلام کرده »انتقام اودســا« که دنبالۀ »پرونده اودسا« است و 
فورسایت با همکاری تونی کنت، دیگر نویسندۀ داستان های مهیج 

آن را نوشته، تابستان امسال منتشر خواهد شد.

فردریک فورسایت نویسنده مشهور رمان های جاسوسی درگذشت

پایان جاسوسی نویسی
گزارش: سینمای ایران
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شواهد نشان می‌دهند که خشــونت در ایران، به ‌ویژه جرایم 
خیابانی مانند سرقت، زورگیری و قتل در سال های اخیر افزایش 
یافته اســت؛ این موضوع به عوامل اقتصــادی متعددی مرتبط 
اســت. بر اســاس گزارش های پلیس و مرکز آمار ایران در سال 
1402 بیش از 930 هزار فقره ســرقت ثبت شده‌اند که 58 درصد 
آنها از نوع سرقت های خشن و زورگیری بوده‌اند، با افزایش 41 
درصدی نسبت به ســال قبل. این رشد با جهش تورم، افزایش 
فقر و بیکاری هم‌زمان شده است. تورم بالا، بیکاری و نابرابری 
درآمدی باعــث کاهش آســایش روانی و افزایــش تنش های 
اجتماعی شــده اســت. نبود برنامه‌ریزی بــرای اوقات فراغت 
و کاهش قدرت کنترل افراد بر رفتارشــان، زمینه ســاز خشونت 
می شــود. بی‌ثباتی در اقتصاد کلان مانند نوسانات شدید در نرخ 
تورم، بیکاری، رشــد اقتصادی نامنظم یا شــوک‌های ارزی از 

طریق چندین مکانیسم، جرم و جنایت را تشدید می کند.
نظریــه »گری بکر« دربــاره انگیزه‌های اقتصــادی جرم و 
خشــونت که در دهــه 1960 در مقاله »جــرم و مجازات: یک 
رویکرد اقتصادی« مطرح شــد، جرم را نتیجــه تصمیم گیری 
عقلانی افراد بر اساس تحلیل هزینه- فایده می‌داند. بکر معتقد 
است، افراد مانند هر تصمیم اقتصادی دیگری، هنگام ارتکاب 
جرم، فواید مورد انتظار را در برابر هزینه ها می سنجند. اگر فایده 
مورد انتظار بیشتر از هزینه ها باشد، احتمال ارتکاب جرم افزایش 
می یابد. در این چارچوب، بی ثباتی اقتصادی مانند بیکاری، فقر 
یا تورم بالا، انگیزه جرم را تقویت می‌کند زیرا فرصت های قانونی 
برای کســب درآمد کاهش می یابد و هزینه نسبی جرم )مانند از 
دست دادن شــغل( کمتر می‌شــود؛ برای مثال در ایران با نرخ 

بیکاری 7 درصد و 58 درصد برای زنان تحصیل کرده و تورم 40 
الی 50 درصدی، فشــار اقتصادی می تواند سرقت یا زورگیری 
را بــرای برخی افراد »عقلانی« جلوه دهد. بکر همچنین تاکید 
می کند که افزایش احتمال دستگیری یا شدت مجازات می تواند، 
هزینه جرم را افزایش دهد و بازدارندگی ایجاد کند اما اگر شرایط 
اقتصادی به گونه‌ای باشد که افراد احساس کنند چیزی برای از 
دســت دادن ندارند، این اقدامات بازدارنده، تاثیر کمتری دارند. 
نظریه بکر هرچند بــه عوامل غیراقتصادی‌ای مانند فرهنگ یا 
روان شناسی کمتر توجه دارد، نشــان می‌دهد که بهبود شرایط 
اقتصادی، ایجاد اشتغال و کاهش نابرابری می تواند، انگیزه های 
اقتصــادی برای خشــونت و جــرم را کاهش دهد. انســان ها 
هنگام انجام هر عملی، هزینه ها و منافع آن عمل را بررســی و 
ســنجش می کنند و کفه هر کدام ســنگین تر باشد به همان  سو 
میل می کننــد. درباره جرایم نیز همین اتفاق رخ می‌دهد؛ فرد با 
زیرپا گذاشــتن ارزش های اخلاقی و تلقی جامعه از رفتارهای 
هنجاری، احتمال دستگیری، مجازات، طرد اجتماعی و مانند 
آن را به عنوان هزینه و به ‌دســت آوردن درآمد، تامین مالی برای 
ادامه حداقل های زندگی مانند پرداخت اجاره‌ یا خرید خوراکی 
و داروهای ضروری، زنده‌ ماندن و مســائل مشــابه را به عنوان 

فواید آن در نظر می گیرد. 
بر اســاس نتایج مطالعات از جمله کتــاب »اقتصاد کلان 
و آســیب های اجتماعی« نوشته »حســن درگاهی« و»امین 
بیرانوند« این بی ثباتی با ایجاد فشارهای مالی و روانی بر افراد، 
انگیزه ارتکاب جرایم مالی )مانند ســرقت و زورگیری( و حتی 
جرایم خشونت آمیز را افزایش می‌دهد؛ نخست، بی‌ثباتی اقتصاد 
کلان مانند تورم بالا یا کاهــش ارزش پول ملی، قدرت خرید 
خانوارها را کاهش و فقر را گسترش می‌دهد. این شرایط، افراد 
را به  ســمت فعالیت های غیرقانونی برای تامین نیازهای اولیه 
ســوق می‌دهد زیرا فرصت های شغلی قانونی کاهش می یابد؛ 

اگرچه معاملات بورس تهران روز سه شــنبه نیز در مســیر 
کاهشــی دنبال شد اما به نظر می‌رسد با خوش بینی های شکل 
 گرفته پیرامون دور جدید مذاکرات میان ایران و آمریکا، اصلاح 
بازار در محدوده های کنونی به  پایان برسد و بورس در روزهای 
آینــده، با محوریت ســهام کوچک و ریالی با ریزش شــدید 

خداحافظی کند.
در جریان معاملات روز سه شنبه، شاخص کل بورس تهران 
با کاهش 0.04 درصدی به سطح 2 میلیون و 988 هزارواحدی 
عقب نشــینی کرد. شاخص هم‌وزن نیز 0.28 درصد از ارتفاع 

خود را از دســت داد و در سطح 924 هزارواحدی قرار گرفت. 
برخلاف دو نماگر اصلی بورس، شاخص کل فرابورس با رشد 
همراه شــد و در معاملات دیــروز 0.19 درصد بر ارتفاع خود 

افزود.
ارزش معاملات خرد نیز به روند نزولی چند وقت اخیر خود 
ادامه داد و به زیر 7 هزار میلیارد تومان کاهش یافت. همچنین 
جریان خروج ســرمایه حقیقی از بازار تداوم پیدا کرد و حدود 
60 میلیارد تومان پول حقیقی از معاملات خرد خارج شد؛ این 
در حالی بود که روز گذشــته، خروج پول بالای 1000 میلیارد 

تومان بود.
میــان گروه های بازار نیز بانکی ها بــاارزش معاملات 740 
میلیاردتومانی بیشــترین ســهم را در ارزش معــاملات خرد 
داشتند؛ خودرو و قطعات با 610 و فلزات اساسی هم با 366 

آیا جامعه ایران خشن شده است؟

یشه های خشونت ر

توزیع ناامیدی در بورستوزیع ناامیدی در بورس
چرا سهامداران نگران شدند؟

بحران در شهرهای بزرگ‌ مانند شانگهای به  پایان رسیده 
اســت‌ اما در شــهرهای کوچک تری مانند ونژو بیشتر طول 
می کشد. قیمت های مسکن در شهرهای اصلی امسال ثابت 
می مانند و ممکن اســت سال آینده، افزایش یک‌ درصدی را 
تجربه کنند اما کاهش آنها در شهرهای درجه  سه و کمتر در 
سال جاری، چهار درصد و در سال آینده، دو درصد خواهد 
بود. شهرهای کوچک خانه‌‌های مازاد فراوان دارند. چین در 
حال گریز از کابوس مسکن است؛ هم‌زمان حزب کمونیست 
باید اطمینان یابد که جذابیت فــروش فقط برای خانه های 

مجلل شانگهای نخواهد بود.
ترامپ »4 ژوئن« در رســانه های اجتماعی نوشــت که 
رســیدن به توافق با رئیس جمهور شــی جین پینگ به شدت 
دشــوار اســت؛ با این  حال، حتی درحالی  که جنگ تجاری 
شدت می گیرد، دو مورد به آقای شی اطمینان خاطر می‌دهند؛ 
اول اینکــه، اقتصاد تاکنون تاب آور بوده اســت. برآوردهای 
رشــد بخش خصوصی برای ســال 2025 در دامنه چهار تا 
پنج درصــد قرار می گیــرد؛ دوم اینکه، یکــی از بزرگ‌ترین 
بختک های اقتصــادی چین یعنی رکود ســهمگین بخش 

املاک ظاهرا رو  به  پایان است.
به عنوان نشــانه، به یک خانه بــزرگ ویلایی در منطقه 
چانگ نین در شهر شانگهای توجه کنید. این خانه معماری 
سنتی سبک آلمان و یک باغ بزرگ در حیاط جلویی دارد که 
ویژگی محله های اعیان نشین شهر به شمار می‌رود اما قیمت 
آن از همه مهم تر است. این ملک در »27 ماه می« با قیمت 
حیر‌ت آور 270 میلیون یوآن )38 میلیون‌دلار( به فروش رسید 
و غلغله‌ای در رســانه های چینی به‌ راه انداخت. آن خانه با 
قیمت هر مترمربع 500 هزار یوآن یکی از گران ترین حراجی ها 
را در تاریخ اخیر رقــم زد. این حقیقت که ثروتمندان حاضر 
هستند چنین رقم‌ خیره کننده‌ای را بپردازند، نشانه‌ای دال بر 
آن است که بحران بزرگ و شکست ناپذیر املاک در چین رو 

به پایان گذاشته است.
گمانه‌زنی هــا در مورد چرخش روندهــا در ضیافت های 
شبانه، اتاق های هیات مدیره و ســمپوزیوم های برنامه‌ریزی 
دولت قوت گرفته‌اند. این شــوروهیجان تعجب آور نیست. 
بخش املاک در زمان آغاز بحران 25 درصد از تولید ناخالص 
داخلی را ایجــاد می کرد اما اکنون ســهم آن به 15 درصد یا 
کمتر رسیده که نشان می‌دهد، رکود آن بار سنگینی بر دوش 
رشد اقتصاد بوده است. تاثیر ناامید کننده سقوط قیمت ها بر 
مردم عادی شدت زیادی داشــت. در سال 2021 حدود 80 
درصد از ثروت خانوارها به املاک گره خورده بود. آن سهم 
اکنون به حدود 70 درصد کاهش یافته است. صدها سازنده 
ورشکسته شــدند و انبوهی از صورت حساب های پرداخت 
 نشده را بجا گذاشــته‌اند. تضعیف اعتماد مصرف کنندگان به 
کاهش تقاضا از جانب آنها انجامیده است. درحالی  که بازار 
هنوز روندی رکودی دارد، می توان برای نخســتین بار پس از 
آغاز بحــران این چنینی گفت که پایان در راه اســت. فروش 
خانه های جدید در چهارماهه اول ســال 2025 با سال قبل 
از نظر ارزش حدود سه درصد کمتر شد. این کاهش در سال 
2024 حــدود 17 درصد بود. آژانس رتبه بنــدی »اس‌اند‌پی 
گلوبال« اعتقــاد دارد که کاهش ارزش معاملات در ســال 

جاری همچنان پایین خواهد ماند.
یکی از بزرگ ترین مشکلات آن بود که میلیون ها آپارتمان 
ســاخته‌ شده هیچ گاه فروش نرفتند. سال گذشته 80 میلیون 
آپارتمان بدون اســتفاده ماند. اکنون شــدت این مســاله در 
مناطق ثروتمند پکن، شــانگهای، گوانگ‌ژو و شنژن کمتر 
 »CRIC« شده است. طبق گزارش موسسه‌ داده های املاک
در مــاه ژانویــه حــدود 12 ماه‌و‌نیم طول می کشــید تا تعداد 
آپارتمان های سازندگان تغییر کند اما این مدت در ماه جولای 
2024 حــدود 20 ماه بود؛ به‌عبارت دیگــر، آپارتمان ها کمتر 

روی دست سازندگان می مانند.
تحولات شــانگهای این روند را بهتر نشان می‌دهند. از 
فوریه تا آوریل و در مقایســه با سال قبل تعداد معاملات هر 
ماه اندکی افزایش یافت و شانگهای یکی از معدود شهرهایی 
بود که در آن قیمت ها مرتب رو  به ‌‌افزایش بود. این شهر هنوز 
کنترل هایی را برای خریداران و تعداد خریدها اعمال می کند 
اما به گفته خانــم فانگ که دلال املاک اســت، خانه های 
مجلل به  ســرعت فروش می‌روند. قیمت املاک استاندارد 
امسال احتمالا همچنان بالا خواهد رفت اما ارزش املاک 

گران تر باز هم افزایش خواهد داشت.

نشانه های بیماری جدید
چین چگونه به بحران رسید؟
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دیدگاه: یادداشت اقتصادی

گزارش اقتصادی

دوم، بیکاری ناشــی از رکود اقتصادی بــه ‌ویژه میان جوانان و 
زنان تحصیل کرده، حس ناکامی و محرومیت نســبی را تقویت 
می کند که بر اســاس نظریه های جرم شناسی، انگیزه‌ای برای 
جرایم مالی و خشونت آمیز است؛ سوم، نابرابری درآمدی که در 
شرایط بی ثباتی اقتصادی تشدید می شود، احساس بی عدالتی 
و خشــم اجتماعی را افزایش می‌دهــد و می تواند به رفتارهای 
پرخاش گرایانه منجر شــود؛ چهــارم، بی ثباتی اقتصادی منابع 
دولــت برای ســرمایه گذاری در خدمــات اجتماعی، آموزش 
و پیشــگیری از جرم را محــدود می کند که ایــن امر، نظارت 
اجتماعی و اجرای قانون را تضعیف می کند. به  عنوان مثال، در 
ایران، تورم 40 تا 50 درصدی در ســال های اخیر و نرخ بیکاری 
بالا، فشار اقتصادی بر 12 میلیون جوان غیرفعال را افزایش داده 
و به رشــد 41 درصدی سرقت های خشن در سال 1402 منجر 
شــده اســت. درگاهی و بیرانوند تاکید می‌کنند که هزینه های 
دولتــی برای مبــارزه با جرم ماننــد افزایش نیــروی پلیس یا 
مجازات های سخت تر بدون سیاست های کلان اقتصادی برای 
کاهش فقر، بیکاری و نابرابری، تاثیر محدودی دارد. به‌ عبارت 
دیگر تــا زمانی که »موتورخانه تولید بیکار« خاموش نشــود، 
جرایم مالی و خشــونت آمیز به‌دلیل فشارهای اقتصادی مداوم 
رشد خواهند کرد. برای کاهش جرم، لازم است سیاست های 
اقتصادی باثباتی مانند ایجاد اشتغال پایدار، کاهش تورم و توزیع 

عادلانه تر درآمد در اولویت قرار گیرند.
جامعه‌ای که خشونت در آن افزایش یافته است با چالش های 
عمیــق اجتماعــی، اقتصــادی و فرهنگی مواجه می شــود و 
چشم‌اندازی نگران کننده پیشِِ روی خود دارد. افزایش خشونت 
مانند ســرقت، زورگیری و قتل، اعتمــاد اجتماعی را تضعیف 
می کند و حس امنیــت را از بین می برد. این وضعیت به کاهش 
انسجام اجتماعی منجر می شود زیرا افراد به یکدیگر و نهادهای 
عمومی بی‌اعتماد می شوند و روابط اجتماعی به جای همکاری 
به رقابت یا خصومت تبدیل می شود. از منظر اقتصادی، بی ثباتی 
کلان و فقر 30 درصدی فشــار روانی و مالی را بر افراد افزایش 
می‌دهد و انگیزه جرایم مالی و خشــونت آمیز را تقویت می کند. 
در بلندمــدت این چشــم‌انداز می تواند به مهاجرت گســترده، 
کاهش سرمایه‌گذاری و توسعه نیافتگی منجر شود زیرا جامعه‌ای 
ناامن نمی تواند رشــد پایدار را حفظ کند. برای تغییر این مسیر 
اصلاحات اقتصادی آموزش و قوانین سخت گیرانه تر برای کنترل 

ابزار خشونت ضروری است.

میلیارد تومان معامله در رتبه های بعدی قرار گرفتند.
ارزش معاملات خرد بازار ســهام به 6 هزار و 811 میلیارد 
تومان رســید و 60 میلیارد تومان پول حقیقی نیز از بازار خارج 
شد. به نظر می‌رسد تا زمانی که بازار سهام با محرک جدیدی 
همراه نشود، نمی توان به تقویت جریان تقاضا و رسیدن فاکتور 
ارزش معاملات به مقادیر بیش از 10 هزار میلیارد تومان امیدوار 
بود. با وجود کاهش شاخص کل در معاملات دیروز 50 شرکت 
بــزرگ بازار با ورود پول 68 میلیارد تومانی همراه شــدند. 11 

میلیارد تومان نیز از صندوق های اهرمی خارج شد.
قیمت دلار نیز در حال نوسان در پله های ابتدایی کانال 82 

هزار تومان و پله های پایانی کانال 81 هزار تومان است.
هــر گرم طلای 18عیار بــا قیمت 6 میلیــون و 471 هزار 
تومان معامله می شود و سکه نیز در کانال 72 میلیون تومان در 
حال نوسان است. بررسی روند قیمت دلار در بازار آزاد نشان 
می‌دهد، اکنون بدبینی‌ای نسبت به نتیجه مذاکرات وجود ندارد 
اما در این میان بازار سرمایه در حوزه سهام خودرویی همچنان 
با ابهاماتی مواجه است. در همین راستا، مدیرکل دفتر صنایع 
خودرو وزارت صمت اعلام کرده که موافقت وزارت صمت با 

افزایش 25 درصدی قیمت خودرو کذب است.
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در جلســه روز گذشته )سه شــنبه( صحن علنی شورای شهر تهران 
ناصر امانی،‌ عضو شورا از خاصه خرجی مدیران شهرداری پرده برداشت. 
او با یــادآوری ابلاغیه قدیمی ممنوعیت تغییر مبلمــان و دکور دفاتر از 
»گزارش هایی« درباره اقدام مدیران جوان در هزینه کردهای تشــریفاتی 
خبــر داد و گفت برخی آنان حتی روزانــه از »بهترین برندهای غذایی و 
رستوران های شــهر« غذای سفارشی می آورند. امانی تاکید کرد که این 
هزینه های غیرضروری نه از چشــم شــورا مخفی می ماند، نه کارکنان 
شهرداری از آن بی‌اطلاع هستند:‌ »تصور نکنید اگر در دید مدیران عالی 
شــهرداری و شورا نیستید و در یک خیابان فرعی تهران مستقر شده‌اید، 
کســی نمی بیند«.‌ او همچنین روش کنونی دعوت مردم به جشــن عید 
غدیر را نقد کرد و گفت، نمایش قاچ هندوانه و غرفه شــربت خانه برای 
ترغیب مردم به حضور، »روش اشــتباه تبلیغی« است که »سوژه دادن به 

دست دشمنان« محسوب می شود.
او تاکید کرد:‌ »‌در گذشته، شــهرداری تهران دارای سازمان بازرسی 
فعالی بود که افراد باســابقه، بزرگ و مســتقل آن را اداره می کردند و با 
چنین ‌رفتارهایی به شــدت برخورد می کردند«‌. امانی هشدار داد پیش از 
اینکه مطمئن شود، زاکانی به این تخلف رسیدگی کرده است یا نه از بیان 

اسامی و عناوین  سازمانی افرادی که از بیرون شهرداری آمده‌اند و به این 
ولخرجی ها دست زده‌اند، خودداری می کند. این عضو شورا افزون بر این 
به یک شــایعه داغ فضای مجازی نیز واکنش نشان داد؛ امانی گفت که 
به تازگی در سایت »دیوار« اطلاعیه‌ای منتشر شده که ادعا می کند، افراد 
می توانند در قبال پرداخت پول در شهرداری استخدام شوند اما این خبر را 
»دروغ محض« خواند و تاکید کرد: »مطمئنم کسی با دادن پول نمی تواند 
در شهرداری استخدام شود«. او توضیح داد که خود نیز به روند استخدام 

در شهرداری معترض است.

حاشیه های خانه اندیشمندان علوم انسانی
در ادامه جلســه، حواشی پیرامون »خانه اندیشمندان علوم انسانی« 
به  بحث گذاشته شــد. مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران، اعلام 
کرد با دســتور او، روند اجرای حکم پلمب خانه متوقف شــده است تا 
»بررســی ها برای تصمیم گیری نهایی ادامه یابد«. چمران تاکید کرد که 
هدف باید تقویت فعالیت های مرتبط با علوم انســانی باشد و خواستار 
تشکیل جلسه‌ای تخصصی در غیاب فضاسازی های مثبت یا منفی شد. 
او بــا تاکید بر اینکه »در ماجرای خانه اندیشــمندان نه بگیروببندی در 

 ناصر امانی؛ عضوشورای شهر تهران می گوید: آیا شهردار تهران
از خاصه خرجی های مدیران خود خبر دارد؟

یفاتی ینه های تشر هز

کار بوده، نه درگیری‌ای رخ ‌داده اســت«، توصیه کرد »نباید بر آتش این 
اختلافات دمید« و ابراز امیدواری کرد با همراهی شــهرداری، موضوع 

»به شکل مناسبی، حل‌وفصل« شود.
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورا نیز پس از بازدید 
از خانه اندیشمندان توضیح داد که مسئولان شهرداری و مدیران این مرکز 
بر ســازوکاری توافق کرده‌اند که تا زمان برگزاری جلسه‌ای مشترک میان 
اعضای شــورا و مقامات شــهرداری، حکم قضایی تخلیه اجرا نشود و 
ساختمان »کمافی‌السابق و دقیقا مانند روال همین چند سال گذشته« به 
فعالیت خود در محل کنونی ادامه دهد. اقراریان خواستار توقف اقدامات 
شــتاب‌زده درباره تحویل، بازدید یا واگذاری بخشی از ساختمان شد و 
هشــدار داد که »اظهارات متناقض« و تصمیمات بدون مشورت نهایی 
فقط به بی ثباتی در مدیریت شــهری دامن می‌زند. به گفته او، بازگشــت 

به مســیر قانونی و هماهنگی با هیات امنایی که برای خانه اندیشمندان 
پیش بینی‌ شــده، ضروری است و هر تصمیمی باید از طریق این مجاری 

رسمی گرفته شود.
مهدی عباســی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورا نیز در 
تذکر خود بر انسجام میان اعضای شورا تاکید کرد. او با بیان اینکه »همه 
ما دوســتدار علوم انسانی هســتیم«، گفت اقدام برخی برای »این ‌و آن 
گفتن« در خصوص خانه اندیشــمندان، اشتباه و »کار دشمن« است و 
همه باید بدانند که »ما یکی هستیم«. عباسی با اشاره به اهمیت خیزش 
علوم انســانی، خبر داد که بر اســاس توافق جدید، خانه اندیشــمندان 
به صورت هیات ‌امنایی اداره خواهد شــد اما تاکید کرد، سبک مدیریت 
آن نیاز به بررسی بیشتر دارد. او تاکید کرد که این موضوع کوچکی نیست 

و در صورت بی توجهی به آن نمی توان چالش های آینده را مدیریت کرد.

گروه اجتماعی:‌ در نشست خبری روز گذشته )سه شنبه( اصغر 
جهانگیر، ســخنگوی قوه قضاییه به سوالات خبرنگاران درباره 
چند پرونده مهم پاسخ  نسبت به دامن زدن به شایعات هشدار داد 

و بر اطلاع‌رسانی شفاف در چارچوب قانون تاکید کرد.
جهانگیر بــا بیان اینکه دســتگاه قضایی اجــازه دخالت 
عامدانه در روند بررســی ها را نمی‌دهد با اشاره به لزوم حفظ 
آرامش روانی جامعه، تاکید کرد که باید از دامن زدن به شایعات 
خودداری شود و همه نهادهای نظام و رسانه های مسئول برای 
امنیت مردم پای کار هســتند. سخنگو تاکید کرد، رسانه های 
معاند در تلاش‌اند با پخش شایعات، احساس ناامنی در جامعه 
ایجاد کنند بنابراین »افرادی که موجب تشویش اذهان عمومی 
می شــوند، کارشان خلاف قانون است و در صورت نیاز با آنها 

برخورد می شــود«. جهانگیر همچنین از تلاش 
رسانه ها برای روشنگری و اطلاع‌رسانی شفاف 

در این پرونده قدردانی کرد.
ســخنگوی قوه قضاییه دربــاره نتایج اولیه 
پزشــکی قانونی نیــز گفت: »علــت فوت الهه 
حسین نژاد »اصابت جسم برنده به قفسه سینه« 
بوده و در این زمینه تاکید شد که مرگ مقتوله بر 
اثر این عامل رخ داده است. در مورد نتیجه نهایی 
نیز وعده داد به محض اعلام نتایج جدید از سوی 
پزشکی قانونی، اطلاع‌رسانی لازم انجام خواهد 

گرفت«. 
او در پاسخ به ســوالی درباره امکان اجرای 
قصاص قاتل گفــت: »در صورت صدور حکم 
قصاص، قضات »تفاضــل دیه« را مطابق ماده 

۴۲۸ قانــون مجازات اسلامــی از بیت‌المــال تامین خواهند 
کرد. طبق این ماده، اگر اجرای قصاص در مصلحت عمومی 
باشــد اما اولیای دم توان پرداخت تفاضل دیه را نداشته باشند 
با درخواست دادســتان و تایید رئیس قوه قضاییه، آن مبلغ از 

بیت‌المال پرداخته و حکم قصاص اجرا می شود«.
»الهه حســین نژاد« ۲۴ ساله اهل اسلامشهر بود که در »۴ 
خــرداد ۱۴۰۴« پس از خروج از محل کارش در یک ســالن 
زیبایی در شــهرک غرب تهران، ناپدید شد. خانواده‌اش چند 
روز پس از پیدا شــدن جسد دخترشــان در بیابان های اطراف 
تهران، شــکایت قضایی کردند. به‌دنبال اعتراف متهم اصلی، 
جسد الهه حســین نژاد، کشــف و قاتل، بهمن فرزانه )راننده 
مسافرکش( بازداشت شد. این پرونده جنجالی بلافاصله توجه 

افکار عمومی را جلب کرد.

پرونده انفجار بندر شهید رجایی
انفجار مهیب در اســکله بندر شهید رجایی )هرمزگان( که 
در »۶ اردیبهشت« روی داد، منجر به تلفات گسترده و زخمی 
شدن صدها نفر شد. تعداد جان باختگان این حادثه تاکنون ۵۸ 

نفر اعلام شده اســت. دستگاه قضایی بلافاصله پس از حادثه 
وارد عمل شــد. جهانگیر گفت که این پرونده »بسیار بزرگ، 
پیچیده و وسیع« است و تاکنون حدود دوهزار صفحه، تحقیق 
و مستندسازی انجام شده اســت. به گفته او از حدود ۷۰ نفر 
به عنوان متهم و مطلع، تحقیقات و بازجویی شده و قرار ارجاع 
پرونده به کارشناســان فنی صادر شــده است. کارشناسان نیز 
با حضور در بندر و اســکله، محل حادثه را بازدید و مدارک را 
بررسی کرده‌اند و هم‌اکنون در انتظار اعلام نظریات کارشناسی 

هستند.
ســخنگوی قوه قضاییه درباره هزینه های این حادثه، آمار 
دقیقــی ارائه داد. او اعلام کرد که تمامی ۵۸ جان باخته حادثه 
در ۴۸ ســاعت اولیه، دیه شان تامین شده و تاکنون دیه ۴۱ نفر 

به حساب اولیای دم واریز شده است. همچنین خسارت تمامی 
۸۷۰ دســتگاه خودرویی که بیمه بدنه داشته‌اند، جبران شده و 
برای خودروهای فاقد بیمه تاکنون خســارت ۵۵۱ دســتگاه 
پرداخت  شــده اســت. دیه مصدومان حادثه نیز تامین شده و 
تاکنون دیه ۷۵ نفر از آســیب‌دیدگان که گواهی قطعی پزشکی 
قانونی داشــته‌اند، پرداخت  شده اســت؛ مابقی پس از اعلام 

شماره  حساب به حساب آنها واریز خواهد شد.

بازداشت اعضای خانواده کاظم صدیقی
موضوع بازداشت نزدیکان کاظم صدیقی، امام جمعه موقت 
تهران نیز در نشســت خبری مطرح شــد. به گزارش رسانه ها 
صدیقی، مالک باغی به مســاحت حــدود ۴۲۰۰ مترمربع در 
منطقه ازگل تهران است که ارزش آن حدود هزار میلیارد تومان 
برآورد شده است؛ همین مساله محل گمانه‌زنی درباره تخلفات 
مالی مربوط به این باغ بود. جهانگیر گفت که بیش از ۱۰ روز 
پیش »6 نفر« در پرونده باغ ازگل بازداشت شده‌اند که دو نفر 
از این افراد، یکی از پسران صدیقی و همسر فرزندش )عروس 
خانواده( هســتند. او تاکید کرد همه این بازداشــت ها به‌دلیل 

اتهامات مالی صورت گرفته‌اند.
ســخنگوی قوه قضاییه به اظهارات صدیقی اشــاره کرد و 
گفــت: »صراحتا اعلام کــرده، تابع قانون اســت و هیچ گونه 
پیگیری در خصوص منسوبین نداشته و حتی حاضر است برای 

روشن شدن موضوع همکاری کند.« 
جهانگیر ضمن اشــاره به بی‌اعتباری برخــی گمانه‌زنی ها 
یادآور شد: »دستگاه قضایی »هیچ خط قرمزی« در رسیدگی 
به جرایم ندارد؛ همان گونه که پیــش ‌از این در پرونده فرزندان 
معاون اول سابق قوه قضاییه مشاهده شد، پرونده های مرتبط 
با نزدیکان مقامات نیز به سرعت در دستورکار قرار می گیرند و 

با دقت پیگیری می شوند«.

پرونده گروگان گیری خانواده علم خواه
جهانگیــر در مــورد پرونــده گروگان گیری 
خانــواده علم خواه )از اهالی رشــت( که ۲۹ ماه 
پیش رخ داده اســت، گفت: »اقدامات تکمیلی 
این پرونــده در حال انجام اســت. به گزارش او 
پرونده مربوط به خانواده‌ای اســت که حدود دو 
سال‌ونیم پیش در رشت ربوده شدند و اخیرا آزاد 

شده‌اند«. 
او افــزود: »نتایج کارشناســی قضایی این 
پرونده و پیام های ردوبدل ‌شده میان گروگان گیران 
و خانواده گروگان ها بررسی شده است. همچنین 
یک نفــر از گروگان ها- جمیله موســوی، مادر 
خانــم علم خواه- در بازداشــتگاه فوت کرده که 
علت فوت وی )از جمله احتمال تاثیر داروهای 

مصرف‌ شده( در دست بررسی است«.

ممنوعیت سگ گردانی
یکی دیگر از سوژه های پرسش خبرنگاران درباره ممنوعیت 
سگ گردانی در اماکن عمومی بود. در روزهای اخیر، تعدادی 
از دادســتان های کشــور از جمله دادســتان تهران و مشهد با 
اســتناد به شکایات مکرر شــهروندان، هرگونه گرداندن سگ 
در معابــر عمومی و پارک ها را ممنــوع اعلام کرده‌اند. در نظر 
آن ها »هدف اصلی برخورد با ســگ گردانی، صیانت از حقوق 

عمومی« است.
در واکنش به پرسشــی در این زمینــه، جهانگیر نیز گفت 
که دستور دادستان ها برای ممنوعیت سگ گردانی در راستای 
»حفــظ حقــوق عمومی و رعایت بهداشــت« صادر شــده 
اســت. با این  حال، او تاکید کرد تاکنــون قانون صریحی در 
این خصوص به تصویب نرســیده و لازم است هرچه سریع تر، 
مجلس یک قانون مشــخص در این زمینــه پیش بینی کند تا 
از روش های ســلیقه‌ای جلوگیری شود و خلأ قانونی موجب 

اختلاف میان مردم نشود.

قضایی

وزارت آموزش‌وپرورش در واکنش به گزارشی در روزنامه 
سازندگی با عنوان »سقوط مدرسه«،‌ جوابیه‌ای به این روزنامه 
ارســال کرده اســت. در این جوابیه آمده اســت کــه »نتایج 
میانگین نمرات امتحانــات خردادماه ســال 1403 نمایان‌گر 
بهبود وضعیت آموزشی نســبت به خردادماه سال 1402 است 
و این وضعیت در تمامی رشــته های تحصیلی با رشــد خوبی 
همراه بوده است. اهم اقدامات و فعالیت های معاونت آموزش 
متوســطه در راســتای اجرای منویات رهبــر معظم انقلاب 
)مدظله‌العالی( مبنی بر کیفیت بخشی به مدارس عادی دولتی 
و توســعه عدالت و نصیب برابر آموزشــی به شرح زیر است: 
حداکثر نیمی از ســاعت تدریس دبیران مدارس استعدادهای 
درخشان، نمونه‌دولتی و شاهد و نیمی از ساعت تدریس دبیران 
در مدارس عادی دولتی، ســامان‌دهی می شود. توزیع به‌موقع 
ســرانه آموزشــی در مدارس )به‌ویژه عادی دولتی(. تقویت 
فعالیت های علمی و پژوهشی معلمان و دانش آموزان. کاهش 
تنوع مدارس بــا هدف یک نواختی ارائه آموزش و دسترســی 
عموم دانش آموزان به ســطح برابر آموزشی در دستورکار حوزه 
سیاســت گذاری آموزش‌وپرورش قرار گرفته اســت. توسعه 
پژوهش ســراها در مناطقی که پژوهش سراهای دانش آموزی 
ندارند و تقویت این مراکز با رویکرد خانه های خلاق. استفاده 
از سوالات اســتاندارد در امتحانات نهایی و تصحیح اوراق به‌ 
شــکل الکترونیکی. متغیرهای متنوع و متعددی وجود دارند 
که باعــث افت تحصیلی دانش آموزان می شــوند که خارج از 
کنتــرل آموزش‌وپرورش هســتند؛ مانند: کمبود ســرانه های 
دانش آمــوزی عدم پرداخت به موقــع حق‌التدریس معلمان و 
کاهش انگیزه ایشان، کمبود اعتبارات کیفیت بخشی و آموزش 
نیروی انســانی، کمبود فضاهای آموزشــی و عدم توسعه این 
فضاها به‌دلیل کمبود اعتبارات ساخت و تجهیز مدارس و عدم 
احداث مدارس در شــهرک های اقماری متناسب با جمعیت 
دانش آموزی بر اســاس مصوبه ســال 1379 مجلس شورای 
اسلامــی. از این ‌رو، ارتقای اثربخشــی و کیفیت آموزشــی 
همچنین کسب نتایج مطلوب از اقدامات آموزش‌وپرورش در 
مدارس و استقرار عدالت آموزشی نیازمند توانمندسازی نیروی 
انســانی، تامین فضا، تجهیزات و اعتبارات کافی است که این 
امر مستلزم حمایت و پشتیبانی کامل مجلس شورای اسلامی 
و همکاری دیگر دستگاه های دولتی و غیردولتی است. مطلب 
مندرج در ایــن روزنامه، مخاطب را کلیــه دانش آموزان دوره 
دوم متوســطه در نظر گرفته است؛ این در حالی است که دوره 
دوم فنــی و حرفه‌ای و کاردانش از دوره دوم نظری جداســت 
و لــذا نتیجه گیری آن، نادرســت و از نظر آمــاری و تحلیلی، 
محل اشکال اســت؛ از این ‌رو، لازم است مرکز اطلاع‌رسانی 
و روابط‌عمومــی وزارت آموزش‌وپرورش نســبت به تحریف 
اذهان عمومی توســط این روزنامه، اقدامــات لازم را جهت 
جلوگیری از هتــک‌ حرمت وزارت آموزش‌وپــرورش انجام 
دهد. هنرستان ها دارای ســاختار و اهداف متفاوتی هستند و 
نباید آنها را با دبیرســتان ها مورد مقایسه قرار داد. هنرجویان 
رشــته های هنرســتانی، امتحانات نهایی ندارند و پروژه‌های 
عملی، کارآموزی و ارزیابی‌های مســتمر نیز نقش موثری در 

تعیین سطح دانش و مهارت هنرجویان دارند«.

اوضاع خوب است!
 واکنش آموزش وپرورش

به گزارش سقوط نمرات دانش آموزان

جوابیه

شش بازداشتی  باغ ازگُُلشش بازداشتی  باغ ازگُُل
ابعاد پرونده نزدیکان کاظم صدیقی پیچیده تر شد
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مشــترکان پرمصرف که بعضا مصرف برقشــان چندین برابر 
الگوی مصرف است، باید برق موردنیاز خود را از طریق احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر فراهم کنند؛ این امر می تواند فشــار را از 
روی ســایر مصرف کنندگانی که برق را به اندازه الگو و به‌صورت 
بهینه مصرف می کنند، بردارد و کمک کند که صنعت برق بتواند 
در اوقات ناترازی و ایام اوج بار، مساله برق کشور را با همکاری 

بقیه مشترکان منصفانه و عادلانه پیش ببرد.
به گزارش خبرگــزاری »توانیر« و به نقــل از روابط عمومی 
شــرکت توزیع نیروی برق اســتان اردبیــل، در حقیقت تحمیل 
چندین برابری بار از سوی مشترکان پرمصرف نباید موجب تحمیل 
محدودیت به سایر مشترکان شود؛ چنان چه مشترکان پرمصرف 
بــرق خود را از طریق انرژی های تجدیدپذیر تامین نکنند و خود 
اقــدام به احداث نیروگاه تجدیدپذیر نکننــد، قیمت برق آنها بر 
اســاس خرید برق از نیروگاه های تجدیدپذیر محاسبه می شود؛ 
به این معنا که وزارت نیرو به‌جای آنها، برق را از سرمایه گذارانی 
که نیروگاه تجدیدپذیر احــداث کرده‌اند، خریداری می کند و به 
آنها تحویل می‌دهد. اما »این قبیل مشــترکان پرمصرف چگونه 
می تواننــد نیــروگاه تجدیدپذیر احداث کننــد؟« که معاون فنی 
و مهندسی ســاتبا پاســخ آن را این گونه می‌دهد: »وزارت نیرو 
برای واگذاری تجهیزات نیروگاه های خورشیدی ۵ کیلوواتی به 

مشترکان تمهیدات خاصی اندیشیده است«.
پرنده مطلق می گوید: »وزارت نیرو برق تولیدی یک خانواده 
دارای نیروگاه خورشــیدی ۵ کیلوواتی را بــه‌ازای هر کیلووات، 
۳۷۰۰ تومان خریداری می‌کند؛ درحالی‌که خانواده برق یارانه‌ای 
و ارزان را از ســوی وزارت نیرو دریافــت خواهد کرد؛ بنابراین، 
در ادامه، مشــترکانی که خارج از الگو مصــرف کنند، محدود 
می شــوند، مگر آنکه برق مازاد موردنیاز خود را از طریق تابلوی 

برق سبز و یا با احداث نیروگاه تجدیدپذیر تامین کنند«.
او همچنین از برنامه وزارت نیــرو برای واگذاری تجهیزات 
نیروگاه خورشیدی ۵ کیلوواتی با اینورترهای معمولی با ارزشی 
حــدود ۸۰ تا ۸۵ میلیون تومان به خانواده هــا خبر داد و افزود: 
»البته هزینه های نصب توســط پیمانکاران بخش خصوصی، به 

هزینه های ساخت اضافه خواهد شد«.

گزارش ویژه

 مشترکان پرمصرف چگونه می توانند
برق خود را تامین کنند؟


